
Zpravodaj města Horní Bříza
číslo 4/2022 

Ordinace dětské lékařky
Přírodovědná naučná stezka
Nové vedení města Horní Bříza



- 2 -

Obsah čísla 
Zprávy z radnice

Úvodní slovo starosty města  str. 3 

Nové vedení města  str. 4 

Přírodovědná naučná stezka  str. 6 

Ze života Horní Břízy  str. 7 

Ohlédnutí se za společenskými akcemi  str. 10 

Zápisky městské policie  str. 11 

Společnost LB MINERALS, s. r. o.  str. 12 

Vzdělávací instituce  

2. mateřská škola  str. 14 

Výstava drobného zvířectva  str. 15 

Souhrnné jízdní řády  str. 17 

Vernisáž výtvarného oboru  str. 21 

Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty 

Podzimní výstava svazu chovatelů  str. 22 

HB Photo Club, z. s.  str. 24 

Kultura v Horní Bříze, z. s.  str. 25 

Pionýrská skupina  str. 26 

Fotbalový oddíl sportovního klubu  str. 27 

Hokejbalový oddíl sportovního klubu  str. 29 

Tělocvičná jednota Sokol  str. 30 

19. hornobřízské vinobraní  str. 31 

Pozvánky na nadcházející akce  str. 32

Změny v jízdních řádech  str. 35

Hornobřízský zpravodaj: č. 04/2022, registrováno MKČR E 12283. Náklad 2000 výtisků. Vychází pravidelně, dis-
tribuce zdarma do všech domácností v Horní Bříze. Toto číslo vychází 8. 12. 2022. Titulní fotografie: Josef  Fiala.  
Fotografie: není-li uvedeno jinak archiv autorů a archiv redakce. Šéfredaktor – Ladislav Čech, redakční rada - Mgr. 
Václav Jícha, Mgr. Petr Koza, Bc. Jessica Kuttová, Mgr. Jana Míšková. Grafická úprava – Michal Nágr. Kontakt 
na redakci: zpravodaj@hornibriza.cz. Číslo je neprodejné. Uzávěrka dalšího čísla je stanovena na  25. února 2023.

Slovo
šéfredaktora

Vážení čtenáři,

právě jste si otevřeli poslední číslo Horno-
břízského zpravodaje v tomto roce. Součástí 
tohoto vydání jsou tradičně souhrnné jízdní 
řády. Za celou redakci Vám přeji krásné a po-
hodové Vánoce, hodně štěstí a zdraví v roce 
2023. 

V redakci zpravodaje došlo k několika 
změnám. Komise, která má i nadále na sta-
rost vydávání tohoto periodika, byla pře-
jmenována na komisi informatiky a bude 
mít vedle vydávání zpravodaje na starosti 
nově také modernizaci komunikace s obča-
ny a IT. Velké poděkování patří bývalému 
šéfredaktorovi zpravodaje Václavu Jíchovi, 
který se zasloužil o změnu konceptu zpra-
vodaje v minulých letech. Že šlo o pozitivní 
změnu dokládá ocenění v podobě 2. místa  
v krajském kole soutěže „Radniční listy roku 
2021”. Děkuji všem přispěvatelům a celé 
redakční radě, která Vám přinesla zajíma-
vé články a rozhovory. Zvláštní poděkování 
patří paní učitelce Markétě Vodičkové, díky 
které byl zpravodaj bez pravopisných a sty-
listických chyb. Paní Vodičkovou nahradila  
v této pozici paní učitelka Jana Míšková. No-
vým členem komise je pan místostarosta Petr 
Koza, který se společně s Václavem Jíchou 
soustředí na problematiku informačních 
technologiích a především jejich využití pro 
komunikaci hornobřízské radnice s občany.  
 
Vážení čtenáři, přeji Vám příjemné čtení ná-
sledujících stránek a moc se těším na Vaše 
ohlasy, připomínky a náměty.

Ladislav Čech 
šéfredaktor

Hornobřízský zpravodaj 4/2022RADNICE

Inzerce v Hornobřízském zpravodaji
Nabízíme možnost inzerce na stránkách zpravodaje města Horní Bříza, který vychází 4x ročně  
a najdete ho ve všech místních poštovních schránkách a v elektronické podobě na webu města Horní 
Bříza. Inzerce je zpoplatněná dle níže uvedeného ceníku schváleného radou města. Za obsah inzerátu 
odpovídá inzerent. Ve zpravodaji je inzerce řádně označena. Jako placené inzerce nejsou přijímány 
osobní příspěvky občanů. Vydavatel si vyhrazuje právo neuveřejnit inzerci odporující zákonům ČR  
a dobrým mravům. Inzeráty zasílejte na mail zpravodaj@hornibriza.cz

Ceník inzerce v Hornobřízském zpravodaji:
1/1 strany 2.000 Kč + DPH, 1/2 strany 1.100 Kč + DPH, 1/4 strany 600 Kč + DPH, 
1/8 strany 350 Kč + DPH, 1/16 strany 180 Kč + DPH (minimální formát, například řádková inzerce). 
V případě barevné inzerce + 50 % k základní ceně. Ceník platný od 1. 9. 2020.



- 3 -

Úvodní slovo starosty města Horní Bříza 

Vážení spoluobčané,
blíží se závěr letošního roku, ve kterém se navzdory nepří-

znivým celosvětovým událostem, které mají a budou mít do-
pad i na život u nás, podařilo zrealizovat mnoho investičních 
záměrů, o kterých Vás pravidelně informuji.

S velkou radostí Vám oznamuji, že znovuotevření ordinace 
praktické lékařky pro děti a dorost proběhne v lednu 2023. 
Podařilo se dohodnout s MUDr. Janou Zamboryovou na pro-
vozování ordinace v Lékařském domě Horní Bříza, kterému 
nyní předchází nezbytná technická úprava a modernizace pro-
storů původní ordinace v přízemí, protože její stav již nespl-
ňoval dnešní požadavky pro znovuotevření.

Letošní a i v příštím roce největší investicí a výzvou je re-
konstrukce Kulturního domu Klub, kde probíhají práce dle 
harmonogramu prací s předpokládaným dokončením v září 
2023. O průběhu a postupu Vás informujeme průběžně na 
webových stránkách města v sekci „Aktuality ze života měs-
ta“.

Bylo zkolaudováno parkoviště u Tebytu, kde vzniklo  
38 nových parkovacích míst včetně 2 míst pro invalidy.

Tento rok byl i rokem místních komunálních voleb, kdy 
jste zvolili pro období 2022–2026 své nové zastupitele, kteří 
jsou ochotni pracovat na rozvoji a rozkvětu našeho města. 
Nejen jim, ale i Vám přeji v této nelehké době odhodlání, 
vytrvalost a víru v posun k lepšímu.

Přeji Vám všem také krásné prožití adventu, který má být 
obdobím zklidnění, a následně i vánočních svátků plných po-
hody a porozumění. Do nového roku 2023 Vám přeji mnoho 
zdraví, štěstí a osobních úspěchů.

David Kapr 
váš starosta města

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Zprávy z radnice RADNICE



- 4 -

Nové vedení města Horní Bříza
Hornobřízský zpravodaj 4/2022Zprávy z radnice RADNICE

Průběh voleb do Zastupitelstva města Horní Bříza 
Minimálně každé 4 roky se konají ve městech naší repub-

liky komunální volby, a občané tak mají možnost nejen volit, 
ale také být voleni. V Horní Bříze se tentokrát voleb zúčast-
nila 4 sdružení nezávislých kandidátů, žádná politická strana. 
Samotným volbám předcházelo skládání kandidátních listin 
z místních občanů, kteří projevili vůli podílet se na vedení 
města. Hornobřízské zastupitelstvo může mít 11−21 členů, 
přičemž bylo dlouhá léta stanoveno maximum. Pro toto vo-
lební období došlo ke změně, volilo se už „jen” 17 zastupite-
lů. Volební subjekty představily 68 kandidátů ve věku od 18 
do 76 let. S kandidáty, svými spoluobčany, jste se mohli setkat 
během léta, když Vás žádali o podpisy, aby splnili zákonnou 
podmínku a mohli se ucházet o vaše hlasy. Dále pak při kam-
pani, která se rozběhla již v červnu a gradovala v průběhu 

září. Několik týdnů jste tak mohli přemýšlet, v koho nakonec 
vložíte svoji důvěru. Poslední týden v září pak přinesl vyhro-
cený boj o hlasy, který nejspíše odradil voliče od návštěvy vo-
lebních místností ve dnech 23. a 24. září 2022. Volit přišlo 
historicky nejméně voličů - jen 40,51 %, což znamená, že 
svůj názor vyjádřilo pouze 1 348 občanů s volebním právem, 
zbylých 1 982 bohužel nikoliv. 

Sestavování nového vedení Horní Břízy
Cílem dosud vládnoucích sdružení Město lidem a Kultura  

v Horní Bříze je spolupracovat nejen v rámci těchto dvou 
sdružení, ale ideálně zapojit do vedení města Horní Bříza 
všechny zvolené zastupitele a zájemce podílet se na chodu 
města. Zvoleným zastupitelům za sdružení Hornobřízští ob-
čané a Hlas občanů města tak byla nabídnuta možnost navr-

Horní řada: p. Ladislav Čech, Mgr. Petr Koza, Mgr. Viktor Vanžura, p. Stanislav Kapr, spodní řada: Bc. Zdeněk Procházka, Ing. Radek Želízko,  
Mgr. Alena Šůmová, Mgr. Lucie Řičicová, starosta p. David Kapr, Mgr. Tereza Mildorfová, p. Jana Šmucerová, Ing. Petr Hadinger, Ing. Lubomír Navrátil  (foto: Zdeněk Kojda)

Mgr. Václav Jícha Bc. Luboš Marek, DiS. Ing. Jaroslav Peroutka Vladimír Kargeradov 

Zastupitelé chybějící na společné fotografii:



- 5 -

Pozvánka na zasedání zastupitelstva města:
Starosta města SVOLÁVÁ dle § 92 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích zasedání Zastu-

pitelstva města Horní Bříza, které se koná v úterý 13. prosince 2022 od 18:00 v sále budovy 
sokolovny v ulici Třída 1. máje 133 v Horní Bříze.  
Program je uveden na úřední desce a webu města. 

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Zprávy z radnice RADNICE

hovat své členy do všech komisí a výborů a společně odvá-
dět pro Horní Břízu co nejvíce práce. Pozice v radě města 
obsadilo sdružení Město lidem a Kultura v Horní Bříze. Na 
ustavujícím zasedání zastupitelstva byl zvolen starosta, mís-
tostarosta, rada města, finanční a kontrolní výbor s historic-
ky nevýdaným hlasováním - všichni zastupitelé byli ve všech 
bodech PRO. Dá se očekávat, že nově zvolené Zastupitelstvo 
města Horní Bříza bude společně maximálně spolupracovat 
ve prospěch města a jeho občanů dle jejich složeného slibu. 
Redakce zpravodaje přeje mnoho vydařených projektů.

Složení zastupitelstva (nejvyššího orgánu města)

6 mandátů Město lidem: 
p. David Kapr (602), Bc. Zdeněk Procházka (497),  

Mgr. Alena Šůmová (491), Mgr. Tereza Mildorfová (489), 
 JUDr. Roman Kočí, MBA, MSc (451), Ing. Jaroslav Peroutka 
(380). Pan Kočí se vzdal mandátu, nahradil ho Ing. Radek 
Želízko (414).

5 mandátů Hornobřízští občané: 
Ing. Vojtěch Šedivec (457), Mgr. Viktor Vanžura (412), Ing. 

Lubomír Navrátil (370), p. Vladimír Kargeradov (387), p. Sta-
nislav Kapr (407). Pan Šedivec se vzdal mandátu, nahradil ho 
Ing. Petr Hadinger (396).

5 mandátů Kultura v Horní Bříza: 
Mgr. Petr Koza (441), Mgr. Václav Jícha (379), Bc. Luboš 

Marek, DiS. (370), p. Ladislav Čech (369), Mgr. Lucie Řičico-
vá (367)

1 mandát Hlas občanů města: 
p. Jana Šmucerová (143)

 Zvolení zástupci města 

Starosta: 
p. David Kapr, 47 let 

tel.: 602 622 405

e-mail: dkapr.zastupitel@hornibriza.cz

Místostarosta: 
Mgr. Petr Koza, 30 let 

tel.: 727 803 396 

e-mail: pkoza.zastupitel@hornibriza.cz

Rada města: 
p. David Kapr, Mgr. Petr Koza, Mgr. Václav Jícha,  

Bc. Zdeněk Procházka, Mgr. Alena Šůmová

Finanční výbor: 
předseda:  

Bc. Luboš Marek, DiS., lmarek.zastupitel@hornibriza.cz 

členové: p. Vlastimil Čábal, Mgr. Tereza Mildorfová,  
p. Pavel Moláček, Ing. Jaroslav Peroutka

Kontrolní výbor: 
předseda:  

Ing. Lubomír Navrátil, lnavratil.zastupitel@hornibriza.cz 

členové: Ing. Petr Štěpánek, Mgr. Viktor Vanžura  
(bude doplněn o 2 členy) 

Kulturní a sportovní komise: 
předseda:  

Mgr. Petr Koza, kultura@hornibriza.cz 

členové: Bc. Pavlína Glazerová, Bc. Jessica Kuttová, 
Vladimír Lopata, Jan Michálek, Mgr. Lucie Řičicová, Bc. Jana 
Svobodová

Stavební komise: 
předseda:  

Ing. Radek Želízko, rzelizko.zastupitel@hornibriza.cz 

členové: p. Petr Frdlík, Bc. Luboš Marek, DiS., p. Václav 
Mildorf, p. Jan Seko, p. Šárka Solnařová, p. Jana Kučírková

Školská komise:
předseda: Mgr. Alena Leščinská

členové: Mgr. Michaela Procházková, Mgr. Alena Šůmová, 
Mgr. Viktor Vanžura

Komise informatiky:
předseda: p. Ladislav Čech, zpravodaj@hornibriza.cz 

členové: Mgr. Václav Jícha, Mgr. Petr Koza, Bc. Jessica 
Kuttová, Mgr. Jana Míšková

Komise pro občanské záležitosti: 
předseda:  

p. Petra Kadlecová, pkadlecova.mu@hornibriza.cz 

členové: p. Daša Čábalová, p. Růžena Kaprová, p. Halina 
Vetenglová, p. Renata Walterová, p. Kamila Šlaufová

Komise pro projednávání přestupků: 
předseda: p. Miloslava Hladíková 

členové: Bc. Václav Vrba, p. Helena Hájková, p. Pavla 
Procházková (náhradník)

Ladislav Čech, šéfredaktor



- 6 -

Přírodovědná naučná stezka Horní Bříza
Hornobřízský zpravodaj 4/2022Zprávy z radnice RADNICE

V lednu letošního roku vypsal krajský úřad města Plzně 
dotační program podporující turistické a vzdělávací aktivity. 
Jan Walter a Lucie Řičicová se rozhodli využít tuto možnost 
a ve spolupráci se zhotovitelskou firmou Lesní svět s. r. o. 
 vymysleli několik interaktivních přírodovědných panelů, kte-
ré zaujmou děti i dospělé. Navíc jsou tato stanoviště využitel-
ná jako vzdělávací prvky pro potřeby školek i škol. Dotační 
program bohužel nevyšel kvůli celoevropské situaci ideálně  
a finance byly značně omezeny. Díky zastupitelstvu města 
Horní Bříza, které muselo bleskurychle rozhodnout, zda pro-
jekt finančně podpořit, či ne, se podařilo vše zdárně dotáh-
nout do konce a zrealizovat. 

Horní Bříza je známá zejména díky těžbě kaoli-
nu a výrobě obkladaček. Tato tematika je již zpracována 
v rámci naučné stezky v okolí Horní Břízy. Nyní se stá-
le modernizují expozice hornobřízského muzea a Hor-
ní Bříza se tak stává častěji cílem turistů i rodin s dětmi.   
A právě proto je nová přírodovědná stezka navázána na zmí-
něnou naučnou stezku. Kromě místních dětí a rodičů ji jako 
zpestření svého výletu mohou využít právě turisté.

Připraveno je celkem osm zastavení. První se nachází u po-
bočky České pošty, kde nedaleko radnice prochází již zmíněná 
naučná stezka. Zde najdete DENDROFON, což jsou ozvučná 
dřívka z různých druhů stromů. U každého z nich najdete gra-
fická znázornění habitu stromu, listu, plodu či kůry stromu a ve 
spodní části panelu je pult, kde mají zájemci možnost si na papír 
přenést obrázek listu technikou frotáže. Druhé zastavení je jen 
o 50 m vedle před budovou staré školy. Na tomto panelu je na 
otočných hranolech znázorněno několik vybraných zástupců 
HMYZU. Můžete hádat jejich název, přičemž z druhé strany 
hranolu je vždy uveden správný název (česky, latinsky) a pár 
zajímavých informací.

Třetí panel je přímo před hlavním vchodem Masarykovy 
základní školy. Bez váhání si můžete vyzkoušet ROZTŘÍDIT 
ODPADKY. Posuvné žetony baví nejen děti. Správné řešení je 
pod odklápěcí tabulkou. Zkuste uhodnout, jak dlouho se v pří-
rodě rozkládají některé materiály. Třeba budete překvapeni.

Čtvrtý panel je umístěn na polní cestě od skautské klubovny 
směrem k „husovi“. Tady si zahrajete DŘEVĚNÉ PEXESO. 
Budete hledat dvojice zvířete a jeho stopy. Pátý panel je U Husa. 
V místě, kde se polní cesta napojuje na panelovou, si procvičíte 
znalost ROSTLIN. Bohužel neznámý pachatel den po instala-
ci tento panel z nepochopitelných důvodů zdemoloval. Oprava 
bude nějakou dobu trvat, a tak objevování zajímavostí ze světa 
rostlin bude muset ještě chvíli počkat.

Panelová cesta vás odtud povede do kopce před areál úprav-
ny vody. Právě VODA V KRAJINĚ je název šesté interaktivní 
zastávky, která je zde instalována. O několik málo metrů dál 
odbočíte vpravo do lesa a po chvilce dojdete k sedmému panelu 
POTRAVNÍ LABYRINT. Můžete si tipnout, kdo koho sežere, 
a pak se „vlastnoručně“ přesvědčit o správnosti svého úsudku.

 Posledním, osmým stanovištěm je BIOTOP MOKŘAD.  
A jak už sám název napovídá, interaktivní panel s tímto názvem 
je umístěn přímo u nově vznikajícího mokřadu U Červenice. 
Po odklopení tabulek zjistíte, co obvykle v mokřadech roste  
a na jaké živočichy zde můžete narazit. Místní značení vás odtud 
dovede k blízké, již několikrát zmíněné, naučné stezce kolem 
Horní Břízy.

Pevně věříme, že se tato forma zpestření procházek setká 
s pozitivní odezvou široké veřejnosti a budeme se tu potkávat se 
spoustou přírodovědných nadšenců nejen z Horní Břízy.

Lucie Řičicová, Jan Walter 
Foto: Šárka Solnařová, MěÚ



- 7 -

Ze života Horní Břízy
Hornobřízský zpravodaj 4/2022Zprávy z radnice RADNICE

Čerpací stanice v Horní Bříze se změnila na MOL
Čerpací stanice PapOil, kterou jsme měli v Horní Bříze, 

byla v průběhu července 2022 opravena a přejmenována na 
MOL. Stejně tak se stává postupně u všech čerpacích stanic 
PapOil, které již od roku 2012 vlastní právě zmíněná společ-
nost MOL.

Zemřela paní Hana Lustigová Hnátová

Pamatujete na paní Hanu Hnátovou (Lustigovou), kte-
rá před lety dojemně vyprávěla její příběh o cestě do kon-
centračního tábora v aule ZŠ Horní Bříza? Tenkrát moc 
poděkovala občanům Horní Břízy za pomoc při jejich za-
stávce transportu smrti na místním vlakovém nádraží.  
V noci ze 4. na 5. srpna 2022 zemřela, bylo jí 98 let.

Interaktivní elektronická úřední deska v Horní Bříze
Ve středu 5. října 2022 byla nainstalována interaktivní 

elektronická úřední deska u budovy Městského úřadu Horní 
Bříza, Třída 1. máje 300. V souladu s legislativou nahrazu-
je kamennou úřední desku s tištěnými dokumenty. Dotykem 
na 43‘‘ panelu z bezpečnostního skla se tak můžete 24 hodin  
7 dní v týdnu podívat na aktuální informace nejen z úřed-
ní desky, ale také na veškeré informace z webových stránek 
města.

Informace k nové ordinaci dětské lékařky v Horní 
Bříze

Uzavřením ordinace paní doktorky Pondělíkové přišla 
Horní Bříza o jediného dětského lékaře. Ještě před jejím uza-
vřením a zrušením obvodu jednalo vedení města o možném 
převzetí jiným lékařem. Po 2 letech hledání nového lékaře se 
ozvala mladá paní doktorka, která se doslechla, že Horní Bří-
za hledá pediatra. Paní doktorka se obrátila na starostu města 
s tím, že vystudovala všeobecné lékařství v Plzni, nastoupila 
na dětskou kliniku, kde složila atestační zkoušku z dětského 
lékařství, a má zájem o otevření vlastní ordinace. 

Vedení města Horní Bříza na to okamžitě reagovalo schvá-
lením záměru pronájmu prostor po bývalé paní doktorce, kte-
ré se právě připravují. Otevření ordinace je plánováno začát-
kem roku 2023. Více v článku starosty.

Město Horní Bříza prodalo parcelu na nákupní stře-
disko

Zastupitelé města Horní Bříza v červnu 2022 jednohlas-
ně schválili prodej pozemkové parcely č. 316/179 - ostatní 
plocha o výměře 17 050 m2 za cenu dle znaleckého posudku 
ve výši 26 mil. Kč. Parcela byla odkoupena společností Lekvi 
Development 2, s. r. o., s podmínkou zřízení obchodních pro-
stor, jejichž součástí musí být provozovna pro maloobchodní 
prodej s potravinami o výměře min. 600 m2. Tuto prodejnu 
musí provozovat buď sám kupující, nebo ji pronajmout ob-
chodnímu řetězci provozujícímu obchod s potravinami, a to 

foto ČTK



- 8 -

po dobu 25 let od uzavření smlouvy. Ve smlouvě mezi měs-
tem a výše uvedenou společností stojí, že městu Horní Bříza 
bude prozatím uhrazena částka 5 mil. Kč. Pokud developer-
ská společnost získá územní rozhodnutí do 1 roku od podpi-
su smlouvy, tak městu Horní Bříza doplatí zbylých 21 mil. Kč  
a do 2 let vybuduje nákupní středisko. Pokud společnost ne-
získá stavební povolení, tak městu Horní Bříza zůstává poze-
mek i 5 mil. Kč. Město Horní Bříza neovlivní, jakému řetězci 
bude případně vzniklá prodejna s potravinami pronajata.

Přemístění herních prvků od silnice do vnitrobloku
Na začátku léta 2022 začalo město Horní Bříza budovat 

nové parkoviště na místě dětského hřiště u Tebytu. Toto dět-
ské hřiště jsme z důvodu blízkosti silnice a malého využití vy-
hodnotili jako nevyhovující a herní prvky byly po vybudování 
parkoviště přesunuty na nová místa. Nově tak najdete hou-
pačku u skluzavky ve vnitrobloku Komenského ulice a nově 
pořízené houpadlo na pružině za bytovkou v Družstevní ulici 
č. p. 616 a 617. Hřištím pro děti a mládež byla v posledních 
letech věnována ze strany města velká pozornost. Došlo k vy-
budování workoutového hřiště na Továrně, nového dětského 
hřiště ve vnitrobloku Lipové ulice, doplnění herních prvků  
v sokolovně a výše uvedené.

Rezervační systém sportovišť města Horní Bříza
Už jste vyzkoušeli rezervační systém pro zamluvení mul-

tifunkčního sportoviště u hasičárny v Horní Bříze? Na webu 
města vyberete termín, vyplníte další údaje a případně si i 
zvolíte, zda chcete rezervaci vytvořit i s opakováním. Popř. 
můžete i nadále kontaktovat provozního pana Bartoše na tele-
fonu 727 820 888. Rezervační systém funguje i pro zamluvení 
tělocvičen nebo komunitního centra v suterénu lékařského 
domu. Nově vybudované multifunkční sportoviště (2 hřiště) 
v Horní Bříze, které vzniklo rekonstrukcí tenisových kurtů, je 
otevřené od léta 2020. Hřiště je z umělého povrchu - bezúdrž-
bového smyčkového koberce v kombinaci zelené a červené 
barvy. Hřiště najdete naproti hasičárně - Třída 1. máje 497, 
Horní Bříza.

Vznikl první Zásilkovna BOX v Horní Bříze  
u COOPu

Ve středu 24. srpna 2022 byl nainstalován před budovu 

nákupního střediska COOP v ulici Třída 1. máje 634 oblí-
bený Zásilkovna BOX (Z-BOX). Připravován je také druhý 
Z-BOX na Továrně, jehož instalace je plánována do konce 
roku 2022.

Nové parkoviště a opravená silnice v Horní Bříze
Na začátku letních prázdnin 2022 se začalo v Horní Bříze 

budovat další nové parkoviště, tentokrát v Družstevní ulici 
u Tebytu. V úterý 9. srpna 2022 bylo zhotovené dílo oficiál-
ně předáno městu Horní Bříza. Akci prováděla firma DYBS 
PLZEŇ, s. r. o. Parkoviště pro 38 aut, vč. 2 míst pro invalidy 
a dalších místních úprav, je tedy již hotovo a vyšlo město na 
3.258.920 Kč. Přejeme, ať parkoviště dlouho slouží. Dokon-
čena byla i 3. etapa opravy cesty k vlakové zastávce (K Za-
stávce) a přilehlých ulic (Na Vršku, Nad Zastávkou). Došlo 
k celoplošné opravě asfaltového povrchu, kterou na přelomu 
července a srpna 2022 prováděla společnost SILBA, s. r. o., 
 za částku 1.182.601 Kč. V roce 2019 došlo ve 2 etapách  
k odfrézování starého povrchu ulice K Zastávce směrem od 
ulice Třída 1. máje až po ulici Třemošenská, který byl stejně 
tak nahrazen novým živičným povrchem. I zde přejeme chod-
cům i majitelům domečků příjemné užívání.

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Zprávy z radnice RADNICE

foto: Luboš Marek



- 9 -

Hornobřízský zpravodaj je 2. nejlepší v celém kraji
Hornobřízský zpravodaj získal ocenění v soutěži Radniční 

listy roku 2021. V Plzeňském kraji obsadil druhé místo, zís-
kal 46 bodů z celkových 50. Šéfredaktorovi, panu Mgr. Vác-
lavu Jíchovi, celé redakci a grafikovi patří velké poděkování 
za skvěle odvedenou práci! Tohoto ocenění si moc vážíme, 
protože zpravodaj v Horní Bříze několik let nevycházel. Poté 
došlo k jeho obnovení a úpravě designu do nové, moderní 
podoby. Zpravodaj vychází v tištěné i elektronické podobě.

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Zprávy z radnice RADNICE

R
A

D
N

IČ
N

Í 
LI

ST
Y

 R
O

K
U

 2
0

21

RADNIČNÍ LISTY ROKU 2021

KATEGORIE MUNICIPALIT OD 2 DO 10 TISÍC OBYVATEL.
HODNOCENO 76 PŘ IHLÁŠENÝCH RADNIČNÍCH LISTŮ .

2. místo v krajském kole

Nový web knihovny a muzea
Knihovna města Horní Bříza zve k zapůjčení nových 

knižních titulů a k návštěvě nových webových stránek: 
knihovna.hornibriza.eu

Zveme vás do MUZEUM HORNÍ BŘÍZA k prohlídce 
unikátní stavební keramiky a k návštěvě nových webových 
stránek muzeum.hornibriza.eu



- 10 -

Ohlédnutí se za společenskými akcemi

foto: Lucie Sacherová

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Zprávy z radnice RADNICE

Nohejbalový turnaj o putovní turnaj města
V neděli 9. října 2022 se na multifunkčním sportovišti  

u radnice konal nohejbalový turnaj. Stejně jako v minulém 
roce o něj byl velký zájem. Zúčastnilo se ho 11 týmů, což 
je dosud nejvyšší počet. Na „bedně“ stanul tým „Tudlencty 
tuty“ s 3. místem, tým „Pětka“ s 2. místem a zlatý tým „Ša-
mani“. Gratulujeme ke skvělým výsledkům. Všem týmům 
děkujeme za účast, fair play a skvělou atmosféru turnaje.  
Už nyní se těšíme na další ročník a doufáme, že nám i příště 
bude počasí přát tak, jako letos.  

Strašidelný lampionový průvod
Po loňském úspěšném ročníku strašidelného lampionové-

ho průvodu se kulturní a sportovní komise města rozhodla 
letos akci zopakovat v podobném duchu. Cesta nebyla ab-
solvována hromadně se všemi účastníky naráz, ale individuál-
ně po skupinkách, které se vydávaly na dobrodružnou cestu 
mezi pátou a půl sedmou hodinou (podle předchozí rezerva-
ce). Pro děti byla připravena strašidelná stezka s tematickými 
stanovišti, kde děti získávaly za projevenou odvahu sladkou 
odměnu. Cesta lemovaná pochodněmi a svíčkami je ved-
la přes panelovou cestu kolem břízek „U Husa“ k cípu lesa  
a dále polní cestou ke skautské klubovně, kde byl nachystán 
táborák. Velké poděkování patří Lucii Řičicové, která vymys-
lela stanoviště a pomáhala na startu, Pionýrské skupině Horní 

Bříza, díky níž mohla být jednotlivá stanoviště realizována, 
a skautskému oddílu za poskytnutí zázemí pro táborák. Dě-
kujeme také všem účastníkům za velký zájem (letos se akce 
zúčastnilo rekordních téměř 160 dětí) a za krásné lampióny 
a kostýmy, které atmosféru celé akce parádně doplnily a pod-
trhly. Už nyní se těšíme na příští rok!

Přednášky Akademie 3. věku
Město Horní Bříza v roce 2022 zrealizovalo zkušební roč-

ník přednášek v rámci Akademie 3. věku nejen pro místní 
seniory. Přednášky vedené lektorem Ing. Petrem Šikou v ko-
munitním centru (suterénu lékařského domu) měly zábavnou 
formu a návštěvníci si je chválili. Během celkem čtyř před-
nášek zaměřených na historii medicíny, kriminalistiky, jídla 
a vaření a vánočních svátků se příchozí dozvěděli spoustu 
zajímavých informací a na závěr každé přednášky si mohli 
zasoutěžit. Vzhledem ke kladným ohlasům a zájmu bude měs-
to s přednáškami pokračovat i příští rok. V roce 2023 se tak 
můžete těšit na druhý ročník Akademie třetího věku. Podrob-
nosti naleznete v tomto zpravodaji v plánu akcí.

Rozsvícení vánočního stromu

O první adventní neděli 27. listopadu 2022 uspořádalo 
město Horní Bříza rozsvícení vánočního stromu před radnicí. 
Poprvé od roku 2019 bylo rozsvícení bez jakýchkoli omezení, 
a tak si organizátoři i návštěvníci užili tradiční podobu progra-
mu s vystoupeními místních organizací a spolků. Program za-
čal v 17 hodin rozsvícením stromu za fanfár dechového kvar-
tetu rodiny Šlaufových. Následovala vystoupení mateřských 
škol, základní školy, sboru VoHoS a folklorního souboru 
Úsměv spolu s malým Úsměváčkem. Před samotným rozsví-
cením se před radnicí konal vánoční jarmark, kde bylo k mání 
spoustu dobrot, praktických věcí i věcí pro radost: perníčky, 
koření, keramika, dřevěné krabičky, zavařované a nakládané 
dobroty a výrobky žáků Masarykovy ZŠ. Výtěžek ze stánku 
ZŠ půjde letos na výzdobu školy, kterou vymysleli a prosa-
dili sami žáci skrze svou žákovskou samosprávu. Nesmíme  
opomenout ani tradiční občerstvení, o které se postaral místní 
T. J. Sokol Horní Bříza.

Petr Koza 
předseda kulturní a sportovní komise



- 11 -

Zápisky Městské policie Horní Bříza
Hornobřízský zpravodaj 4/2022Zprávy z radnice RADNICE

16. 11. byla na telefonickou linku MP oznámena osoba 
ležící na chodníku v sídlišti. Hlídka na místě zjistila, že je do-
tyčná osoba v silně podnapilém stavu. Z důvodu obavy o 
její život a zdraví byla převezena na protialkoholní záchytnou 
stanici.

11. 11. došlo v jedné místní restauraci k napadení hostů 
podnapilým mužem. Tento agresor byl vyveden hlídkou ven 
a následně se odebral k domovu.

10. 11. v nočních hodinách byl hlídkou kontrolován cyk-
lista, který jel chvílemi i v protisměru. Při dechové zkoušce 
mu byly naměřeny bezmála 2 promile alkoholu. Tento případ 
bude řešen ve správním řízení.

28. 10. – 2. 11. byla v souvislosti se svátkem Památka ze-
snulých zesílená hlídková činnost na hřbitově v Horní Bříze.

27. 10. vyjížděli strážníci na jednu z místních ubytoven, 
kde došlo k napadení mezi manželi. Z ubytovny byl následně 
vykázán agresivní muž.

23. 10. jeden místní muž oznamuje, že je fyzicky napadán 
svojí přítelkyní. Hlídka na místě celou věc řeší uklidněním 
situace.  

18. 10. strážníci vyjíždí do rekonstruované restaurace Klub, 
kde jeden z dělníků volá o pomoc, protože je napadán agre-
sivním psem, kterého má v opatrovnictví. Hlídka na místě 
provedla odchycení psa, který byl poté předán skutečnému 
majiteli.

17. 10. řešila hlídka MP přestupek u základní školy spácha-
ný profesionálním řidičem autobusu. Ten neumožnil skupin-
ce dětí přejít po přechodu pro chodce, na který již vstoupily. 
Tento přestupek bude řešen ve správním řízení. Bohužel se 
jedná již o druhý, stejný přestupek jiného řidiče od téže pře-
pravní společnosti.

17. 10. obdrželi strážníci oznámení z pošty, že se tam na-
chází silně podnapilá žena, která se domáhá peněz. Následně 
byla vyvedena.

15. 10. musela hlídka vyjet do jedné místní restaurace, kde 
docházelo k opakovanému rušení nočního klidu. 

7. 10. se zvrhla oslava osmdesátin v jednom panelovém 
domě v rušení nočního klidu. Hlídka na místě věc uklidnila a 
oslavu ukončila.

28. 9. hasiči oznamují nepohyblivou osobu v uzavřeném 
bytě. Hlídka MP byla na místě první, zajistila přístup do bytu 
pro záchranáře, kteří jí poskytli první pomoc a následně pře-
voz do zdravotnického zařízení. 

14. 9. byl telefonicky hlášen zraněný pes na trati ČD. Po 
krátké chvíli byl strážníky nalezen, převezen do veterinárního 
zařízení a následně byl vyrozuměn majitel psa. 

8. 9. došlo k vloupání do lesní chaty, kde bylo odcizeno 
větší množství nářadí. Věc je nadále v šetření. Tímto chceme 
apelovat na občany, aby v trvale neobývaných objektech ne-
nechávali cenné věci.

5. 9. strážníci při kontrole osob zjišťuji, že jedna z osob je 
v pátrání. Byla zajištěna a předána Policii ČR.

2. 9. MP společně s hasiči zajišťovala vstup do bytu, kde se 
nacházela zesnulá osoba.

28. 8. strážníci zasahují v jedné místní restauraci, kde do-
chází k rušení nočního klidu.

24. 8. v odpoledních hodinách bylo strážníkům oznámeno, 
že se v jednom místním krytu pohybují děti. Hlídka na mís-
tě zjistila, že se toto oznámení zakládá na pravdě. Děti byly  
z krytu vyvedeny a předány rodičům. Dále hlídka kontaktova-
la majitele krytu, aby zamezil vstupu nepovolaným osobám.

strážníci městské policie

Městská policie Horní Bříza 

Třída 1. máje 300, Horní Bříza
telefon: 377 955 369 
mobil: 602 486 678

web: policie.hornibriza.eu

Strážníci se v současné době nejvíce potýkají s přestupkem v dopravě, a to stání 
motorových vozidel na městské zeleni. Žádáme tímto řidiče, aby parkovali svá vo-
zidla na místech k tomu určených. Upozorňujeme, že za tento přestupek je možno 

uložit pokutu až do výše 10 000 Kč!



- 12 -

Společnost LB MINERALS, s. r. o.,  
a její působení v Horní Bříze

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Zprávy z radnice RADNICE

30. října tohoto roku uplynulo rovných 140 let od ote-
vření prvního kaolinového ložiska na katastru Horní 
Břízy, a to v prostoru, na kterém následně probíhala 
výroba obkladaček, provoz tzv. flísky.

V předchozích číslech (HZ 1/2022 a 2/2022) mi bylo 
umožněno publikovat články o „Transformaci ZKZ, 
n. p. na Lasselsberger, s. r. o. 1989-2020“ a o „Výrob-
ních jednotkách Lasselsberger, s. r. o. na katastru 
města H. Bříza“.

Tento příspěvek seriál kronikáře města o polistopado-
vé proměně těžby a keramické výroby k její aktuální 
současnosti na území našeho města uzavírá. 

Na konci roku 2007 se společnost LASSELSBERGER dělí 
na samostatně působící subjekty: LASSELSBERGER, a. s. 
(výroba keramických obkladových materiálů), LB MINE-
RALS, a. s. (těžba a úprava surovin) a LB IMMO, a. s. (kom-
binované pomocné činnosti). LB MINERALS, a. s., byla pak 
v roce 2009 změněna na LB MINERALS, s. r. o. V této podo-
bě působí i v současnosti. 

LB MINERALS, s. r. o. (dále jen „LBM“) se zabývá pře-
devším těžbou, úpravou a zpracováním kaolinů, jílů, živců, 
kameniva a písků. Rovněž zajišťuje prodej dalších svých vý-
robků, jako jsou např. filtrační křemelina, steliva a sorbenty.

Široké spektrum produktů této společnosti ji řadí mezi nej-
významnější dodavatele a zpracovatele tohoto druhu surovin 
ve střední Evropě.

LBM je mimo vedení společnosti členěna na 5 výrobních 
jednotek: Chebsko, Chodsko, Moravu, Plzeňsko a Třeboňsko. 

Na katastru města Horní Bříza působí největší z výrobních 
jednotek - Plzeňsko.

LBM je v roce 2022 držitelem 44 dobývacích prostorů, kte-
ré bychom nalezli v 7 různých krajích ČR. 

V katastru města Horní Bříza se nachází pouze část jedno-
ho dobývacího prostoru kaolinové suroviny (Kaznějov III.). 
Dochází zde k jejímu následnému zpracování a k výrobě ka-
olinu v kaolince Horní Bříza a na adrese Tovární 431 sídlí 
vedení společnosti LBM. 

Směr postupu těžby v lokalitě Horní Bříza se od roku 2009 
nezměnil. Jedná se o jihozápadní postup ze severovýchodu, 
kdy je jámový lom otvírán tzv. hruškou se stabilním vstupem. 
Okolo něj se postup těžby otáčí. Po dotěžení jihozápadní čás-
ti přejde postup těžby do čelní fronty ve směru na sever do 
dobývacího prostoru Kaznějov III. Objem těžby kaolinové 
suroviny ve stávajícím lomu se od roku 2010 nezvyšoval, na-
opak v roce 2020 poklesl zhruba na polovinu.

Vrtný průzkum se stal nedílnou součástí postupu těžby. 
Na lokalitách Kaznějov - Horní Bříza se pravidelně provádí 
geologický průzkum těžených ložisek, a to v souhrnné délce 
všech vrtů přibližně 2,5 km za rok. Maximální hloubka jedno-
ho vrtu je z technických důvodů 40 m. 

Vrty jsou po vyvrtání neprodleně vzorkovány a zasypány 
zásypovým pískem, aby nedošlo k znečištění surovin. 

Získané jakostní parametry suroviny umožňují řídit těžbu 
tak, aby došlo k jejímu maximálnímu využití. Různé kvality 
surovin jsou tak míchány na vstupu do úpravny. Výsledkem 
je stabilní výrobek a maximální využití surovin. Zde v Horní 
Bříze se částečně zpracovává i kaolinová surovina z Kaznějo-
va, kterou tam nelze plně využít.

Roční těžba samotné kaolinové suroviny v lomu v Horní 
Bříze se průměrně pohybuje kolem 300-400 kt za rok. Che-
micky je surovina tvořena přibližně 50 % Sio2 a 30 % Al2O3. 
Za znehodnocující látky se považují oxidy železa, které tvoří 

foto: Václav Šaroch



- 13 -

přibližně 1 %, a ve stejné velikosti je zastoupený i TiO2. Vý-
plav kaolinu se na lokalitě Horní Bříza pohybuje v rozmezí 
12-20 %. 

Objem produkce kaolinového závodu v Horní Bříze 
je 110–120 000 tun ročně, z toho je 70 000 tun sušených, 
mletých kaolinů na výrobu skleněných vláken a druhy kao-
linu a kaolinových směsí pro výrobu sanitární keramiky. Ve-
dlejšími produkty při výrobě kaolinu jsou různé frakce písků  
a kameniva.

Společnost LBM má v současnosti 770 zaměstnanců, 
z toho přímo v Horní Bříze přibližně 140. Jejich mzdové 
ohodnocení je každoročně předmětem kolektivního vyjed-
návání se zaměstnanci a pohybuje se na celorepublikovém  
a krajském průměru. 

Roční tržby LBM jako celku jsou ve výši cca 2,2 miliardy 
Kč. Ze zákona je společnost povinna odvádět dva speciál-
ní poplatky z těžby nerostů: poplatek z dobývacího prostoru 
(odvozuje se od velikosti těžebního území) a poplatek z vydo-
bytého nerostu (množství a druh těženého nerostu). Tyto od-
vody jsou z části příjmem státního rozpočtu a z části příjmem 
obcí, na jejichž katastru dochází k těžbě. V roce 2021 společ-
nost LBM na těchto poplatcích zaplatila kolem 26 mil. Kč.

Při své činnosti musí LBM respektovat požadavky Horní-

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Zprávy z radnice RADNICE

ho zákona a ostatní související platné legislativy. 

Těžba kaolinové suroviny dočasně představuje významný 
zásah do zdejší krajiny a původních ekosystémů. Paradoxně 
však dochází k tvorbě nových stanovišť, která jsou velmi 
vhodná pro řadu vzácných a chráněných živočichů a rost-
lin. Sanace a rekultivace je nedílnou součástí těžební činnosti 
LBM. Připravuje se současně s přípravou těžby a realizuje se 
po ukončení těžební etapy.

Rekultivační činnosti jsou prováděny na náklady společ-
nosti LBM, která na základě rozhodnutí orgánů státní báň-
ské správy ukládá potřebné finanční prostředky průběžně po 
dobu těžby na zvláštní vázané účty. Čerpání těchto prostředků 
je možné pouze pro potřeby rekultivačních prací. To zajišťu-
je, že i v případě zániku těžební společnosti budou v plné míře 
zachovány zdroje finančních prostředků pro obnovu krajiny.

LBM provádí rekultivace v současném trendu, který zo-
hledňuje nároky živočichů a rostlin při obnově nejpřirozenější 
krajiny a biotopu a požadavky na zadržení vody v krajině. 

Za poskytnutí informací k zpracování článku děkuji  
Ing. Ladislavu Matouškovi, jednateli LBM, a Ing. Janu Za-
hradníkovi, geologovi společnosti.

Ladislav Čása 
kronikář města Horní Bříza



- 14 -

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Vzdělávací instituce

2. mateřská škola
Naši milí sousedé, 

nastal opět čas, abychom vám trochu přiblížili fungování 
naší školky na továrně. Od posledního článku ve Zpravodaji 
uplynula již nějaká doba, během níž jsme stihli prožít značné 
množství zážitků. Nyní nastala chvíle, kdy pro vás naše vzpo-
mínky zlehka oprášíme, a zavedeme vás tak na chvíli mezi 
naše nejmenší, pro které tyto zážitky plánujeme a připravu-
jeme v naději, že jim pomohou zanechat kladnou stopu na 
dětská léta strávená ve školce.   

Letní prázdniny uplynuly jako voda a již tu bylo září. Do 
tříd nastoupily nové děti a seznamovaly se se zcela cizím pro-
středím, zatímco starší mazáci přesně věděli, kam a za kým se 
vracejí. Je nad slunce jasné, že některým dětem ukápla slza, 
některým jich ukáplo více, některé děti k slzám přidaly také 
vášnivější a výbušnější emoce. Na každé z dětí však čekalo 
objetí, pohlazení a slovo útěchy. Nepovažujeme za klišé tvr-
zení, že je nám radost a dobrá nálada dětí na prvním místě. 
Vstup do školky může být těžký, proto se ho snažíme ulehčit 
každému, a to bez rozdílu. 

Záhy po zahájení školního roku jsme pro děti a rodiče 
uspořádali sportovní aktiv. Plán zněl jasně, bude to zábava 
venku! Nicméně se ozval hlas přírody a počasí rozhodlo, že 
zůstaneme v budově. Vzhledem k vysoké účasti se nám ale-
spoň povedlo stmelit kolektiv. Na každé z našich tří tříd byly 
připravené různé dovednostní úkoly, které měly za úkol pro-
cvičit mozek a tělo jak malým, tak velkým. Vzhledem k origi-
nalitě některých úkolů se domníváme, že mnozí z rodičů na 
tento den jistě nezapomenou. Mít na hlavě dámské silonové 
punčochy, v jejichž nohavicích jsou míčky, kterými srazíte při-
pravené kužele, je zkrátka zážitek, na který se nezapomíná. 
Obzvláště pak, pokud máte přihlížející publikum. Mimo to-
hoto organizovaného veselí měly děti dostatek času své rodiče 
seznámit i se svými oblíbenými hračkami a koutky, kde tráví 
nejvíc svého času ve školce. 

Běžný školkový harmonogram byl v průběhu podzimních 
měsíců protnut ale i dalšími kulturními a vzdělávacími akce-
mi. V říjnu školku navštívila velmi milá dvojice zdravotních 
sestřiček, jež zábavnou formou předvedla dětem správný po-
stup při úkonech první pomoci člověku. Ukázka byla pojata 
hravě s přidanou dávkou dětského vtipu, který si získal pozor-

nost všech přihlížejících. Někteří se ještě nyní snaží zachránit 
svému plyšáčkovi život, přičemž nesmíme opomenout fakt, 
že nejlepším nástrojem na záchranu je náplast s obrázky.  
Pochmurné podzimní dny nám zpříjemnila také ukázka z vý-
cviku psů pod vedením Milana K. a Pavla K. z Kynologické-
ho klubu Horní Bříza. Děti měly možnost nahlédnout pod 
pokličku kynologického výcviku, který přináší mnoho radostí, 
ale také tvrdou disciplínu. Návštěva zvířecích kamarádů se ve 
školce vždy setká s úspěchem, a tak to ani tentokrát nebylo 
výjimkou. 

Stěžejním bodem snad všech dětí byl dlouho očeká-
vaný halloweenský ples, který je u nás ve školce stále ještě 
ve svých začátcích. Během tohoto dne směly děti přijít do 
školky jako strašlivé příšerky, fantazie si nekladla meze. 
Rodiče se na svých potomcích vyřádili a bylo znát, že po-
těšení vládlo na všech stranách. Celá školka byla strašidel-
ně vyzdobena, nicméně nejvíce strašidelné byly děti samy. 
Aby dokázaly, že jsou opravdoví halloweenští bubáčci,  
musely projít stezku plnou úkolů, za něž na konci čekala sladká 
odměna. Během tohoto dne nezešedivěl jediný vlásek, a tak se 
domníváme, že byl ples vhodný i pro bázlivé jedince. Vzhle-
dem k našemu státnímu geografickému umístění však stále 
ctíme české hodnoty a tradice, proto i přes bujarý halloween 
nezapomínáme na úctu k 2. listopadu a Svátku zesnulých. 
Zajímavým dojmem mohla být také návštěva Malé scény 
Nového divadla v Plzni, kde jsme měli možnost shlédnout 
představení Křemílek a Vochomůrka. Ztvárnění známého ve-
černíčku mělo u dětí značný úspěch, neboť bylo koncipováno 
humorně a s lehkostí.

V současné době se připravujeme na období adventu, které 
je zcela prosyceno dětským očekáváním. Období je to vskut-
ku kouzelné, ať je člověk malý či velký. Mění se pouze úhel 
pohledu a míra očekávání. Všem dětem přejeme bohatého 
Ježíška a mnoho dobrot do bříška. Všem dospělým přejeme 
hlavně klid a pohodu. Nic víc nežli příjemný čas s milou spo-
lečností už od Ježíška nepotřebujeme. Do nového roku pak 
hodně zdraví, štěstí a přiměřená předsevzetí. 

Markéta Romanuttiová 
učitelka 



- 15 -

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Vzdělávací instituce

Výstava drobného zvířectva na základní škole
Dne 8. října 2022 proběhl u nás ve škole 22. ročník výstavy 

drobného zvířectva. Součástí výstavy nebyla jen zvířata, ale 
také houby a výtvarné práce. 

Den před výstavou nás navštívil jeden vážený mykolog se 
svými žáky, přijeli určit veškeré druhy hub, které během dvou 
dnů nasbírali žáci naší školy, a tak jsem se rozhodla odložit 
odjezd domů a položit mu několik otázek: „Jsou opravdu ně-
které houby léčivé?“ zeptala jsem se. „Ale ano, jistě, Jidášo-
vo ucho, hlíva ústřičná, třeba v čínské medicíně,“ odpověděl. 
„Zažil jste někdy lehkou otravu houbami?“ „Naštěstí ne,“ 
zněla odpověď. „Je lepší houbu v lese uříznout, nebo vyjmout 
celou nožičku z podloží?“ „Každý říká něco jiného, ale je lep-
ší vyjmout nožičku celou.“ Můj poslední dotaz zněl, jak se 
dostal k mykologii, prý až na střední škole, spěchal, nechtěla 
jsem rušit, tak jsem poděkovala a po celém dni prezentování 
výroby potravin konečně odjela domů. 

V sobotu ráno jsme se já a moje kamarádka Bára vydaly 
na výstavu. Ta zahrnovala také různé přednášky. Přijel se na 
nás podívat pan Skalský a představil nám svou sbírku čarově-
níků a zakrslých koniferů. Při té příležitosti jsme mu položily 

pár otázek: „Jak vznikne takový čarověník?“ zeptaly jsme se. 
„Většinou vznikne tak, že uhodí blesk do stromku, nebo stačí, 
aby bylo trochu uranu nebo železa 

v zemi a pomocí magnetického pole se stane mutace a poté 
vznikne čarověník,” odpověděl nám na to p. Skalský. Dále nás 
zajímalo, zda se dá čarověník najít i v přírodě České republi-
ky, bylo nám řečeno, že samozřejmě a že jsou na to nejlepší 
Krušné hory, protože jsou tam dost viditelné nerosty. „Určitě 
se tam vydáme,“ odpověděly jsme. Kamarádku napadlo se ze-
ptat, zda je p. Skalský pyšný na některý z jeho vyšlechtěných 
kousků. Řekl nám, že jsou tito sběratelé nejraději za zakrslé, 
a když jsou třeba nějak barevně vyzdobené, je to samozřej-
mě nejlepší. Zeptaly jsme se také, kolika let se vlastně může 
dožít takový čarověník. „Zatím se to neví,“ odpověděl vlídně  
p. Skalský. Na poslední otázku, jestli si můžu vypěstovat ko-
nifer doma, odpověď zněla, že ano, roubováním. Velice jsme 
poděkovaly, že si p. Skalský na nás udělal chvilku čas, a šly 
jsme se podívat dále.

Zaujala nás učebna fyziky, kde měli učitelé a žáci Střední 
lesnické školy Žlutice spoustu věcí na vyzkoušení, třeba zvu-
ky zvířat, termokamery a různé letáčky. Chtěly jsme jim také 
položit několik otázek. Trvalo delší dobu, než si na nás udělali 
čas, ale byly jsme trpělivé a počkaly si. První otázka zněla: 
„Jaký máme v ČR nejstarší les?” Paní nám odpověděla, že 
Novohradské lesy a že je tvoří převážně smíšené stromy. Za-
jímalo nás, které stromy pro nás dokáží vytvořit více kyslíku, 
jestli listnaté, nebo jehličnaté. Bylo nám řečeno, že se to kom-
penzuje, na zimu přece listnaté stromy opadají, ale v létě mají 
listy oproti jehličí větší plochu. Hodně se rozšiřuje kůrovec, 
co se zeptat, zda už je na ústupu? „Bohužel není a nebude, 
dokud bude sucho a sucho,“ bylo nám řečeno. Jeden náš prů-
vodce na Šumavě nám říkal, že pokud jsou stromy nakaže-
né kůrovcem, je někdy lepší je nechat stát než kácet. Paní na 
to měla názor trochu jiný: „Pokud je strom v klasickém lese,  
a ne v národním parku, máme je kácet, v parcích se pak dopo-
ručuje odkorunování,“ řekla nám. „Od malička slýchávám, že 



- 16 -

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Vzdělávací instituce

za jeden pokácený strom se vysadí jeden nový, je to pravda?“ 
„Ano, je, dokonce více než jeden, máme teď více zalesněnou 
plochu než za Marie Terezie.“ „Krásná zpráva,“ odpovědě-
la Bára. Poté jsme se ptaly už na poslední otázku, a to jestli 
paní už někdy viděla v lese Rumcajse. Po dlouhém smíchu 
nám řekla, že každý myslivec je tak trochu Rumcajs, vousy  
a bambitka prý nechybí u žádného z nich. Zasmály jsme se  
a směřovaly jsme dál. 

Cestou do dalších tříd nás napadlo vyzpovídat jednu paní, 
shodou okolností bývalou žačkou naší školy, která měla s se-
bou svou malinkou dceru. Baruška se zeptala té malé prin-
cezny, které zvířátko se jí nejvíce líbilo. „Kjálíček,” řekla nám.  
„A máš nějaké zvířátko doma?“ zeptala jsem se. „Jo jo, pejska 
a chtěla bych jibičku.” Koukla jsem se na maminku a řekla, že 
jí rybičku určitě pořídí, ta malá cácorka se nadchla a maminka 
mi moc poděkovala. 

Dorazily jsme se podívat na zkameněliny do laboratorní 
místnosti, kde byla paní učitelka Trnková a její syn Jan Trn-
ka. Zkameněliny tam měl vyskládané na stole. Nemohly jsme 
se nezeptat: „Jsou zkameněliny tvým koníčkem nebo součástí 
tvé profese?“ „Obojí,“ odpověděl vlídně Honza. „Zajímáš se 
o ně už od malička?“ Honzík nám řekl, že si to úplně nepa-
matuje, paní učitelka ho ale ujistila, že o ně jevil zájem už 
na základní škole. „Kde je nejbližší místo pro hledání zka-
menělin?“ „My na nich vlastně stojíme, dobře, tak například 
na Čábalkách nebo Pod Horami.“ „Jak vlastně vzniknou?“ 
„Vezmu kytku, sopku k tomu a nechám vysoptit popel, dám 
do toho tu kytku a je to.“ „Byl jsi někdy kvůli zkamenělinám 
v zahraničí?“ „Ne, jen u nás v ČR, máme tady kamenů více 
a i hezčích,“ odpověděl Honza. „Viděl jsi někdy zkameně-
lý zub prehistorického žraloka?“ „Samozřejmě, v Národním 
muzeu.“

Poděkovaly jsme a pokračovaly dále. Cestou jsme zablou-
dily do učebny chemie. Tam byla vyskládaná víka s vypre-
parovaným hmyzem, za katedrou seděl Mgr. Jan Walter, Ba-
ruška měla i na něj pár otázek. První zněla: „Jak dlouho se 
zajímáte o hmyz?“ Odpověděl, že se o něj zajímá od šesté 
třídy základní školy a že si pamatuje, jak seděl v druhé lavici 

před katedrou, ukázal na ni. „Tak patnáct let zpátky,“ dodal. 
„Náš bývalý žák, krásná zpráva!“ řekla jsem. „Zajímáte se o 
všechny druhy hmyzu?“ zeptala se Baruška. „Mojí specializa-
cí jsou motýli,“ nadšeně odpověděl. „Chováte doma nějaký 
hmyz?“ „Dříve ano, nějaké ty tropické brouky, teď už by mi 
to asi úplně neprošlo, v práci máme nějaké ty šváby, oblovky, 
strašilky a tak dále, ale doma už bohužel ne,“ řekl. „Určitě 
jste slyšel o hmyzích domečkách.“ „Ano, ano, slyšel a musím 
připustit, že je to fantastická věc, jak si domů přilákat čmeláky 
a podobné hmyzí přátele.“ Zajímalo mě, jestli já dělám něco 
špatně, když mám doma dva domky a nikdo mi v nich nespí a 
nebydlí. Bylo mi řečeno, že ne, ale že to nejsou úplně domky 
pro brouky, ale právě pro čmeláky atd. „Jste pyšný na nějaký 
váš motýlí kousek?“ zeptaly jsme se. Odpověď zněla, že ano, 
a to na lišaje smrtihlava. „On létá do včelích hnízd a saje tam 
med.“ 

Poděkovaly jsme panu Waltrovi a vyšly se podívat ven, kde 
byli krásní králíci, holubi a spousta lidí. Baruška se zeptala 
chovatele králíků a holubů: „Jak dlouho se věnujete chovatel-
ství králíků?“ „No, holky, heleďte se, mně je sedmdesát dva let 
a zajímám se od té doby, co jsem vlezl poprvé na žebřík, víte 
co, já jsem z vesnice, takže tak šedesát pět let,“ opověděl nám 
vášnivý chovatel. „Máte nějaký výstavní kus?“ „Samozřejmě, 
holuba mistra ČR, v roce 2013, 2014 a 2015 vyhrával pře-
hlídky,“ odpověděl. Bylo tam dost lidí, nechtěly jsme zdržovat 
dalšími dotazy, popřály jsme další úspěšné roky chovatelství  
a zamířily jsme dál… 

Tereza Mašátová, IX. B 
Foto: kroužek TV Report



- 17 -

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Jízdní řády

SOUHRNNÝ JÍZDNÍ  ŘÁD  HORNÍ  BŘÍZA  - PLZEŇ a zpět
DOLNÍ  ČÁST MĚSTA
Směr Horní Bříza                          Plzeň

Vlak odjezd Horní Bříza zastávka Autobus odjezd zast. Horní Bříza Autobus odjezd Horní Bříza sídliště
4:46 nejede 25.+ 26.12., 1.1. pracovní dny (zastávky v ul. Na Návsi) pracovní dny

5:26 jede v x a v 6 a pozn.1 4:34 jede v x; MT+L2 4:39 jede v x; MT

6:24 jede v x 4:56 jede v x; Zá 5:47 jede v x; Zá

7:03 jede v x 5:50 jede v x; Zá + L 6:17 jede v x; Zá

7:18 jede v 6 a t 6:20 jede v x; Zá + L 6:59 jede v x kromě P; Tř; NL

8:24 jede v x 6:54 jede v x kromě P; Tř + L2; NL 7:02 jede v x o prázdninách; OK

9:18 jede denně 7:00 jede v x o prázdninách; OK + L2 7:20 jede v x; Zá

11:22 jede denně 7:00 jede v x; Zá 7:58 jede v x; Zá

12:24 jede v x 7:23 jede v x; Zá + L 9:01 jede v x; přes Záluží; NL

13:22 jede denně 8:01 jede v x; Zá + L 9:58 jede v x; Zá

14:24 jede v x 9:03 jede v x; přes Záluží + L; NL 12:08 jede v x; přes Záluží; NL

15:22 jede denně 10:00 jede v x; Zá + L 13:01 jede v x; Zá

16:24 jede v x 12:10 jede v x; přes Záluží + L; NL 14:41 jede v x; přes Záluží; NL

17:22 jede denně 13:03 jede v x; Zá + L 15:11 jede v x kromě P; Zá

18:24 jede v x 14:09 jede v x; Zá 16:58 jede v x; Zá

19:22 jede denně 14:43 jede v x; přes Záluží + L; NL 18:58 jede v x; Zá

20:24 jede v x a v 6 a pozn.2 15:13 jede v x kromě P; Zá + L

15:41 jede v x; Zá

15:59 jede v x; Zá

Autobus odjezd zast. Horní Bříza 17:00 jede v x; Zá + L

soboty, neděle, svátky  (zastávky v ul. Na Návsi) 17:59 jede v x; Zá Autobus odjezd Horní Bříza sídliště
6:27 jede v 6 a t; HN + L; nejede 25.12.,  1.1. 19:00 jede v x; Zá + L soboty, neděle, svátky

8:27 jede v 6 a t; HN + L 19:56 jede v x; Zá+SP 6:25 jede v 6 a t; HN; nejede 25. 12., 1.1.

10:27 jede v 6 a t; HN + L 8:25 jede v 6 a t; HN

12:27 jede v 6 a t; HN + L 10:25 jede v 6 a t; HN

14:27 jede v 6 a t; HN + L 12:25 jede v 6 a t; HN

16:27 jede v 6 a t; HN + L 14:25 jede v 6 a t; HN

18:27 jede v 6 a t; HN + L; nejede 24. + 31. 12. 16:25 jede v 6 a t; HN

20:27 jede v 6 a t; HN + L; nejede 24. + 31. 12. 18:25 jede v 6 a t; HN; nejede 24. + 31. 12.

20:25 jede v 6 a t; HN; nejede 24. + 31. 12.

Vysvětlivky (pro dolní část města):
jede v x jede v pracovní dny

jede v x kromě P jezdí v dny škol. vyučování; nejede o prázdninách

jede v 6 a t jezdí v sobotu, v neděli a státem uznaný svátek

jede v 6 jezdí v sobotu

pozn.1 jede také 7.4., 5.7., 28.9., 17.11.; nejede 8.4., 18.11.

pozn.2 jede také 25.12., 7.- 9.4., 30.4., 7.5., 5.7., 17.11.; nejede 24. + 31. 12.

HN jede na Terminál Hlavní nádraží přes Záluží, Plzeň Košutka, Plzeň Severka a Sady Pětatřicátníků

L na zast. Horní Bříza (Na Návsi) zastavuje u rest. Český lev

L2 na zast. Horní Bříza (Na Návsi) zastavuje naproti rest. Český lev (směr na "Továrnu")

NL spoj končí v zastávce Nemocnice Lochotín

OK jede přes H. Břízu žel. st., Třemošnou do Plzně Okounová (Bolevec)

SP zastavuje také v zastávce Sady Pětatřicátníků

Tř jede přes H. Břízu žel. st., Třemošnou 

Zá jede do Plzně, CAN přes Záluží, Plzeň Košutka, Plzeň Severka

MT jede přes H.Břízu žel.st, mimo Třemošnou po obchvatu, přes Plzeň, Okounová a U Gery na CAN

platí od 11. 12. 2022 do 9. 12. 2023

HB



- 18 -

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Jízdní řády

SOUHRNNÝ JÍZDNÍ  ŘÁD  HORNÍ  BŘÍZA  - PLZEŇ a zpět
DOLNÍ  ČÁST MĚSTA 
Směr Plzeň                           Horní Bříza

Vlak odjezd Plzeň hl.n. Autobus odjezd Plzeň CAN/NL Autobus odjezd Plzeň CAN/NL
5:19 jede v x do Horní Břízy (Na Návsi) do Horní Břízy sídliště
6:17 jede denně pracovní dny pracovní dny

6:55 jede v x 5:15 jede v x; Zá 5:15 jede v x; Zá

8:17 jede denně 5:57 jede v x; Zá 6:25 jede v x; Zá

10:17 jede denně 6:25 jede v x; Zá 8:33 jede v x; Zá

11:14 jede v x 8:33 jede v x; Zá 8:50 jede v x kromě P; Do

12:17 jede denně 10:38 jede v x; NL přes Záluží 10:38 jede v x; NL přes Záluží

13:14 jede v x 11:30 jede v x; Zá 11:30 jede v x; Zá

14:17 jede denně 12:30 jede v x; Zá 12:30 jede v x; Zá

15:14 jede v x 13:30 jede v x kromě P; Zá 13:30 jede v x kromě P; Zá

16:17 jede denně 14:00 jede v x; Zá 13:33 jede v x kromě P; NL + Tř

17:14 jede v x 14:30 jede v x; Zá 14:00 jede v x; Zá

18:17 jede denně 15:00 jede v x; Zá 14:30 jede v x; Zá

19:14 jede v x 15:30 jede v x; Zá 15:30 jede v x; Zá

21:14 nejede 24. + 31.12. 16:00 jede v x; Zá 16:30 jede v x; Zá

22:47 nejede 24., 25., 31.12. 16:30 jede v x; Zá 17:33 jede v x; Zá

17:03 jede v x; Zá 18:33 jede v x; Zá

17:33 jede v x; Zá 20:33 jede v x; Zá+ SP

18:33 jede v x; Zá

20:33 jede v x; Zá+ SP

Autobus odj. Plzeň Term. Hl. nádr. 22:33 jede v x; Zá+ SP

do Horní Břízy (Na Návsi) Autobus odj. Plzeň Terminál Hl. nádr.
soboty, neděle, svátky do Horní Břízy sídliště

7:05 jede v 6 a t; HN; nejede 25.12. + 1.1. soboty, neděle, svátky

9:05 jede v 6 a t; HN 7:05 jede v 6 a t; HN; nejede 25.12. + 1.1.

11:05 jede v 6 a t; HN 9:05 jede v 6 a t; HN

13:05 jede v 6 a t; HN 11:05 jede v 6 a t; HN

15:05 jede v 6 a t; HN 13:05 jede v 6 a t; HN

17:05 jede v 6 a t; HN; nejede 24. + 31. 12. 15:05 jede v 6 a t; HN

19:05 jede v 6 a t; HN; nejede 24. + 31. 12. 17:05 jede v 6 a t; HN; nejede 24. + 31. 12.

22:15 jede v 6 a t; HN; nejede od 23.12. do 2.1. 19:05 jede v 6 a t; HN; nejede 24. + 31. 12.

22:15 jede v 6 a t; HN; nejede od 23.12. do 2.1.

Vysvětlivky (pro dolní část města):
jede v x jede v pracovní dny

jede v x kromě P jezdí v dny škol. vyučování; nejede o prázdninách

jede v 6 a t jezdí v sobotu, v neděli a státem uznaný svátek

jede v 6 jezdí v sobotu

pozn.1 jede také 7.4., 5.7., 28.9., 17.11.; nejede 8.4., 18.11.

pozn.2 jede také 25.12., 7.- 9.4., 30.4., 7.5., 5.7., 17.11.; nejede 24. + 31. 12.

HN jede z Terminálu Hlavní nádraží přes Sady Pětatřicátníků, Plzeň Severka, Plzeň Košutka a Záluží

NL spoj začíná v zastávce Nemocnice Lochotín

OK jede z Plzeň Okounová (Bolevec) přes Třemošnou a H. Břízu žel. st.

SP zastavuje také v zastávce Sady Pětatřicátníků

Tř jede přes Třemošnou a H. Břízu žel. st. 

Zá jede z Plzně CAN přes Plzeň Severka, Plzeň Košutka a Záluží

Do jede přes Plzeň U Gery, Okounová, Bolevec a H. Břízu žel.st., mimo Třemošnou, pokračuje do Obory a Dobříče

platí od 11. 12. 2022 do 9. 12. 2023

HB



- 19 -

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Jízdní řády

SOUHRNNÝ JÍZDNÍ  ŘÁD  HORNÍ  BŘÍZA  - PLZEŇ a zpět
HORNÍ  ČÁST MĚSTA - Továrna
Směr Horní Bříza                          Plzeň

Vlak odjezd Horní Bříza žel.st. Autobus odjezd Autobus odjezd H.B. rozcestí
4:42 nejede 25.+ 26.12., 1.1. Horní Bříza rozcestí (na CAN/OK) na Terminál Hl.nádr.
5:23 jede v x a v 6 a pozn.1 pracovní dny (přes Třemošnou na CAN) soboty, neděle, svátky

6:21 jede v x 4:40 jede v x 6:25 jede v 6 a t; HN; nejede 25.12., 1.1.

7:00 jede v x 5:45 jede v x 8:07 jede v 6 a t; HN; z Rakovníka

7:15 jede v 6 a t 6:54 jede v x kromě P 12:32 jede v 6 a t; HN; z Rakovníka

8:21 jede v x 6:56 jede v x o prázdninách 14:28 jede v 6 a t; HN

9:15 jede denně 7:00 jede v x kromě P 16:32 jede v 6 a t; HN; z Rakov.; nejede 24. + 31.12.

11:18 jede denně 7:45 jede v x kromě P 18:28 jede v 6 a t; HN; nejede 24. + 31.12.

12:21 jede v x 8:00 jede v x 21:08 jede v 6 a t; HN; z Rakov.; nejede 24. + 31.12.

13:18 jede denně 9:00 jede v x

14:21 jede v x 9:50 jede v x Autobus odjezd Horní Bříza aut.st.
15:18 jede denně 10:50 jede v x 4:41 jede v x; MT

16:21 jede v x 11:50 jede v x 7:01 jede v x kromě P; NL

17:18 jede denně 12:50 jede v x 7:04 jede v x o prázdninách; OK

18:21 jede v x 13:50 jede v x o prázdninách

19:18 jede denně 13:52 jede v x kromě P Autobus odjezd Horní Bříza žel.st.
20:21 jede v x a v 6 a pozn.2 14:24 jede v x 4:43 jede v x; MT

14:50 jede v x kromě P 7:03 jede v x kromě P; NL

15:45 jede v x; OK; nejede od 23.12. do 2.1. 7:05 jede v x o prázdninách; OK

16:00 jede v x

16:45 jede v x; OK; nejede od 23.12. do 2.1.

16:50 jede v x

17:50 jede v x

18:50 jede v x; SP

20:50 jede v x; SP

Vysvětlivky (horní část města):
jede v x jede v pracovní dny

jede v x kromě P jede v dny škol. vyučování; nejede o prázdninách

jede v 6 a t jede v sobotu, v neděli a státem uznaný svátek

6 jede v sobotu

t jede v neděli a státem uznaný svátek

pozn.1 jede také 7.4., 5.7., 28.9., 17.11.; nejede 8.4., 18.11.

pozn.2 jede také 25.12., 7.- 9.4., 30.4., 7.5., 5.7., 17.11.; nejede 24. + 31. 12.

HN jede na Terminál Hlavní nádraží přes Třemošnou, Sady Pětatřicátníků (z Kralovic nebo Kožlan, Čisté, Rakovníka)

NL spoj končí v zastávce Nemocnice Lochotín, jede přes Třemošnou, Plzeň Okounová a U Gery

OK jede jen do zastávky Plzeň Okounová (v Bolevci) přes Třemošnou

SP zastavuje také v zastávce Sady Pětatřicátníků

MT jede přes H.Břízu žel.st, mimo Třemošnou po obchvatu, přes Plzeň, Okounová a U Gery na CAN

platí od 11. 12. 2022 do 9. 12. 2023

HB



- 20 -

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Jízdní řády

SOUHRNNÝ JÍZDNÍ  ŘÁD  HORNÍ  BŘÍZA  - PLZEŇ a zpět
HORNÍ  ČÁST MĚSTA - Továrna
Směr Plzeň                           Horní Bříza

Vlak odjezd Plzeň hl.n. Autobus odjezd Plzeň CAN/OK Autobus odjezd Terminál Hlavní nádraží
5:19 jede v x do Horní Břízy rozcestí do Horní Břízy rozcestí
6:17 jede denně pracovní dny (přes Třemošnou) soboty, neděle, svátky

6:55 jede v x 5:10 jede v x 7:10 jede v 6 a t; HN; nejede 25.12., 1.1.

8:17 jede denně 6:24 jede v x kromě P 9:10 jede v 6 a t; HN; do Rakovníka

10:17 jede denně 6:30 jede x o prázdninách 13:10 jede v 6 a t; HN; do Rakovníka

11:14 jede v x 6:56 jede v x kromě P 15:10 jede v 6 a t; HN

12:17 jede denně 7:00 jede v x o prázdninách 17:28 jede v 6 a t; HN; do Rakov.; nejede 24. + 31.12.

13:14 jede v x 7:25 jede v x kromě P 19:10 jede v 6 a t; HN; nejede 24. + 31.12.

14:17 jede denně 8:35 jede v x 22:10 jede v 6 a t; HN; nejede 24. + 31.12.

15:14 jede v x 9:35 jede v x 

16:17 jede denně 10:35 jede v x Autobus odjezd Plzeň CAN/NL
17:14 jede v x 11:35 jede v x do Horní Břízy aut.st.
18:17 jede denně 12:35 jede v x 5:15 jede v x; Zá

19:14 jede v x 13:30 jede v x 8:50 jede v x kromě P; Do

21:14 nejede 24. + 31.12. 13:55 jede v x o prázdninách 13:33 jede v x kromě P; NL 

22:47 nejede 24., 25., 31.12. 14:05 jede v x kromě P

14:35 jede v x

15:08 jede v x; OK; nejede od 23.12. do 2.1. Autobus odjezd Plzeň CAN/NL
15:35 jede v x do Horní Břízy žel.st.
16:08 jede v x; OK; nejede od 23.12. do 2.1. 8:50 jede v x kromě P; Do

16:35 jede v x 13:33 jede v x kromě P; NL 

17:35 jede v x

18:35 jede v x 

20:40 jede v x; SP

22:35 jede v x; SP

Vysvětlivky (horní část města):
jede v x jede v pracovní dny

jede v x kromě P jede v dny škol. vyučování; nejede o prázdninách

jede v 6 a t jede v sobotu, v neděli a státem uznaný svátek

6 jede v sobotu

t jede v neděli a státem uznaný svátek

pozn.1 jede také 7.4., 5.7., 28.9., 17.11.; nejede 8.4., 18.11.

pozn.2 jede také 25.12., 7.- 9.4., 30.4., 7.5., 5.7., 17.11.; nejede 24. + 31. 12.

HN jede z Terminálu Hlavní nádraží přes Sady Pětatřicátníků, Třemošnou do Kralovic (Kožlan, Čisté, Rakovníka) 

NL spoj začíná v zastávce Nemocnice Lochotín, jede přes Plzeň, U Gery, Okounová a Třemošnou

OK spoj začíná v zastávce Plzeň Okounová (Bolevec), přes Třemošnou

SP zastavuje také v zastávce Sady Pětatřicátníků

Tř jede z Plzně CAN přes Plzeň, U Gery, Plzeň Okounová a Třemošnou

Zá jede z Plzně CAN přes Plzeň Severka, Plzeň Košutka, Záluží a Horní Bříza sídliště

Do spoj začíná v zast. Plzeň CAN, jede přes Plzeň, U Gery, Okounová a Bolevec do Horní Břízy, sídl.; mimo Třemošnou; pokračuje do Dobříče

platí od 11. 12. 2022 do 9. 12. 2023

HB



- 21 -

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Vzdělávací instituce

Vernisáž výtvarného oboru 
Základní umělecké školy Kralovice

10. 11. 2022 se konala vernisáž výstavy výtvarného oboru 
žáků ZUŠ v Muzeu Horní Bříza. Vystavují zde společně žáci 
z hornobřízské i kaznějovské pobočky. Jedná se již o jejich 
třetí výstavu. 

Na vernisáž dorazili mladí autoři s doprovodem svých pří-
buzných a známých v hojném počtu. Prohlédli si vystavená 
díla a poslechli hudební vystoupení Terezy Skalové a Petra 
Fikara, kteří jsou žáky výtvarného a hudebního oboru. Na 
výstavě je prezentován výběr kreseb a maleb, které vznikly 
během posledního půl roku. Jedná se o třicet rámů, v nichž 
každý žák nalezne minimálně jednu svoji práci. Můžete se 
pokochat rozmáchnutými barevnými dětskými malbami, ale 
i klasicky pojatými kresbami. 

Výtvarný obor funguje v Horní Bříze již třetím rokem, 
v Kaznějově druhým. V tomto školním roce jej navštěvuje 
24 žáků z maximálního počtu 30.  Skupiny jsou věkově pes-
tré, aktuálně je nejmladší žákyni 5 let a nejstarší 14. Výstavní 
činnost obou skupin plánujeme pořádat společně, na podzim 
v Horní Bříze a na jaře v Kaznějově. Tento cyklus výstav se 
podařilo zahájit v roce 2021. Pro žáky se jedná o možnost 
zhlédnout práce, které tvoří na druhé pobočce. Na těchto ak-
cích se také mohou jednotliví studenti z obou skupin potkat 
a seznámit.

Kdo vernisáž nestihl, má možnost výstavu navštívit v rám-
ci otevírací doby muzea. Děkujeme městu Horní Bříza za 
možnost výstavu v muzeu uspořádat a panu místostarostovi 
Petru Kozovi za úvodní slovo. Již nyní se těšíme na další vý-
stavu a práce, které žáci v budoucnu vytvoří.

Alice Pokorná 
ZUŠ Kralovice, pobočka Horní Bříza



- 22 -

4. ročník místní podzimní výstavy ZO-ČSCH  
Horní Bříza a 15. ročník soutěžní přehlídky  
holubů plemene Gigant od chovatelů Plz. kraje 2022

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

V letošním roce 2022 jsme jako již tradičně pro Vás uspo-
řádali, ve spolupráci s domovskou obcí Horní Bříza, v po-
řadí čtvrtou podzimní hospodářskou výstavu ve skromném 
prostředí „staré vodárny“. Zde bylo sestaveno hned několik 
zajímavých expozic drobných hospodářských zvířat v odbor-
nosti Králíci, Holubi + (Speciální soutěž holubů GIGIANT) 
a Drůbež. 

Výstavu jsme pro vás připravovali od večera ČT, 03.11.2022, 
kdy bylo nutné uspořádat a řádně připravit vystavovaná zví-
řata. Samozřejmostí bylo zejména zajištění blaha chovných 
jedinců, abychom co nejvíce eliminovali stres, způsobený ná-
hlou změnou prostředí, kterou nevyhnutelně provází nezná-
me zvuky, pachy a jiné neznámé podněty, které jsou nutnou 
součástí každé hospodářské výstavy.

Páteční ráno 04.11.2022 jsme nezačali opět ničím jiným než 
řádnou starostlivostí o naše a nám svěřené chovné jedince. 
Následně jsme v našich řadách uvítali již známé a osvědčené 
posuzovatele, kteří před sebou měli nelehký úkol, spočívající 
v řádném prověření kvalitativních parametrů vystavovaných 
zvířat. Mimo vlastní posuzovatele jsme také pozvali mládež  
z místní základní školy, která nám byla nápomocna při zapiso-
vání postřehů, poznámek a bodových hodnocení od hodno-
tících. Touto cestou bychom chtěli poděkovat jak odborným 
posuzovatelům, jmenovitě pro odbornost holubů p. Krůta 
a p. Bukovský, za odbornost drůbeže p. Šedivý a za odbor-
nost králíci p. Louda, dále pak studentům, kteří významnou 
měrou přispěli k hladkému a plynulému procesu posouzení 
zvířat.

Dopolední maraton posuzování vystavených jedinců a ko-
lekcí nemohl být zakončen ničím příjemnějším než chutným 
obědem. O blaho našich chuťových pohárků se zasloužil pří-
tel Patrik P., který nás přesvědčil svým kuchařským umem. 
Děkujeme Patriku!

Posilněni na další část dne jsme ve 13h uvítali u bran naší 

organizace první hosty. Jednalo se zejména o chovatele, kteří 
si nechtěli nechat ujít možnost pestrého výběru našich odcho-
vů. Co nás opravdu potěšilo, byl váš zájem a bohatá účast. To 
je pro nás chovatele největší odměnou za celoroční úsilí smě-
řované k takovýmto vzácným okamžikům, kdy můžeme před-
stavit naše odchovy veřejnosti, podělit se o naše úspěchy, po-
skytnout kvalitní chovný materiál do vašich chovů a podělit se 
s vámi o naše zkušenosti z chovu.   

Výstava byla určena zejména chovatelům a také rodinám 
s dětmi, kteří mají jedinečnou možnost prohlédnout si a se-
známit se s širokou paletou plemen jednotlivých odborností 
drobného hospodářského zvířectva. Nemohla však chybět ani 
pestrá tombola, kterou milují zejména ti nejmladší. Také kte-
rému dítěti by neudělalo radost, doplnit si příjemný zážitek 
drobným dárkem?

Vyvrcholením bylo závěrečné vyhodnocení kvalitních zví-
řat jakožto nejlepších jedinců - šampionů výstavy, kolekcí ve 
smyslu čestných ocenění, ale také ocenění úsilí těch, kteří za 
kvalitními výsledky stáli, tedy přátel chovatelů. To proběhlo  
v odpoledních hodinách v SO 05.11.2022. Vyhodnocení pro-
bíhalo za účasti váženého zástupce - starosty obce Horní Bří-
za, ale také některých posuzovatelů.

Nejméně zastoupena byla drůbež. Byly předvedeny AUS-
TRALKY černé od chovatele Bayera, ten na vystavenou drů-
bež získal ocenění nejlepší kohout výstavy a na slepici čestnou 
cenu. Následovaly zdrobnělé VIANDOTKY zlaté modře  
a černě lemované od přítele Švehly. Dále dodal přítel Böhma 
velmi kvalitní ZAKRSLÉ ROUSNÉ a Josef  Melichar vystavil 
VLAŠKY KOROPTVÝ. Všichni uvedení vystavovatelé do-
stali na své kvalitní odchovy čestnou cenu.



- 23 -

Holubi dodala rodina Píclových. Pan Pícl st. vystavil vel-
mi kvalitní POLSKÉ RYSY ve třech barevných rázech, a to 
černé, červené a žluté šupkaté. Pan Pícl nejml. vystavil Čes-
ké staváky sedlaté červené a žluté. Na žluté po zásluze získal 
čestnou cenu. MORAVSKÉ pštrosy černé šupkaté dodal Pa-
vel Kraus, modré bezpruhé přítel Mandous. Aleš Bukovský 
vystavil „holubí muzikanty“ ALTENBURSKÉ BUBLÁKY, 
kteří zaujali svým hlasovým projevem nejen malé, ale i vel-
ké návštěvníky. Tuto část uzavírali standartní pošťáci příte-
le Mandouse a Švehly, který vystavil špičkového modrého 
kapratého. Všichni uvedení vystavovatelé dostali na své kva-
litní odchovy čestnou cenu.

V soutěžní části přehlídky holubů GIGANT se předvedli 
kvalitní jedinci v mnoha barevných rázech. Bílí, červení, žlu-
tí, modří kapratí, modří černopruzí, bělouší, straci, mandlo-
ví, opáloví pruhoví a kapratí. Nejlépe byli ohodnoceni ho-
lubi přítele Švehly - Vítězem výstavy byla holubice opálová 
97 bodů, Šampion - holub kapratý opál, dále modrý pruhový 

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

získal čestnou cenu a tři holubi dostali 96b. Na základě před-
vedených výstavních jedinců získal přítel Švehla pamětní list 
- nejlepší chovatel holubů GIGANT Plzeňského kraje 2022. 
Přítel Kuchynka získal ocenění šampion pro holubici mod-
rou černopruhou a čestnou cenu na červeného holuba. Dále 
byl úspěšný i přítel Martínek, který získal čestnou cenu na 
modrou straku.

Úspěchy padly i v odbornosti vystavovaných plemen králí-
ků. Za plemeno Francouzský beran bílý červenooký exceloval 
přítel Škubal D., za plemeno Velký světlý stříbřitý s kolekcí S4 
přítel Richtr V., za Vídeňské šedé s kolekcí S4 paní Žemličko-
vá L., za Českého Albína s kolekcí S 2+2 nováček Blabol T., 
za králíky Burgunské přítel Hevier H., všichni uvedení za své 
kvalitní odchovy získali čestnou cenu. V neposlední řadě byl 
úspěšný i novopečený chovatel králíků přítel Petr Karas, který 
představil nejlepšího králíka výstavy samce Novozelandského 
červeného ve kvalitě 95,5b.

Jak se můžete výše přesvědčit, ohodnoceno bylo mnoho 
chovatelů. Byli ohodnoceni jak zkušení chovatelé, kteří pravi-
delně obhajují svoji kvalitní chovatelskou a šlechtitelskou čin-
nost, tak chovatelé začátečníci, pro které je ocenění jejich prá-
ce důležitou motivací v dalším rozvoji chovatelské činnosti. 

Všem, kteří nás navštívili, děkujeme za příjemné setkání 
a doufáme, že se vám naše prezentace odchovů líbila, a bude-
me se s radostí těšit na další setkání opět za rok v areálu ZO 
- ČSCH Horní Bříza „Na staré vodárně“.

Do nového roku 2023 přejeme všem hodně zdraví, štěstí, 
lásky a pohody. 

kolektiv chovatelů Horní Bříza, foto: Tomáš Blabol



- 24 -

HB Photo Club, z. s., jeden z místních spolků
Hornobřízský zpravodaj 4/2022Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Vážený čtenáři, 

po dlouhé pauze způsobené pandemií koronaviru se opět 
vracíme na Tvé stránky.

V rámci našeho celoročního plánu práce fotoklubu jsme 
se od 20. do 23. října  zúčastnili  „Setkání fotografů na Šuma-
vě“. Velice pracně bych dohledával, kolikáté celostátní setká-
ní fotografů, jak amatérských, tak profíků, to již bylo.  Počet 
účastníků je dán ubytovací kapacitou, tentokráte byla zvolena 
Borová Lada, odkud se dá výborně  hvězdicově vyrážet  do 
zajímavých míst. A to jak na východy slunce, tak na denní 
focení, až po čekání na zajímavé západy sluníčka. Setkání svo-
lává náš kamarád, profi fotograf  Šumavy Vláďa Hošek, vždy 
s připraveným pestrým programem na fotografování z vybra-
ných míst..

Focení začalo první den na Nových Hutích, po rozplynutí 
cárů sporadických mlh se přeneslo na vždy vděčné Knížecí 
Pláně, a odtud již po toku Teplé Vltavy. Soutok této půvab-
né řeky s Řasnicí, rozlivy lipenské nádrže a na závěr rušného 
dne výstup na novou rozhlednu nad Horní Planou, se sna-
hou zachytit sluneční západ nad hladinou tohoto šumavské-
ho „moře“. Druhý den začal netradičně focením městské 
historické architektury Vimperka – v minulých letech se naše 
pamětihodná „Setkání“ ortodoxně odbývala vždy v duchu 
krajinářské fotky, a to jak u nás, tak v Bavorském lese. Stře-
dověk města na ostrohu však nezklamal, byl milým překva-

pením spolu s pěkným počasím. Focení krajiny následovalo 
z místa nad Nicovem směrem do kouzelného Amáliina údolí, 
též tuším zvaného Zlaté údolí. Brzké ranní vstávání další den 
a podupávání ve studené rose pod nádržím v Srní s očeká-
váním východu slunce, to je vždy velká loterie a povětšinou 
s malým výdělkem – fotograf  bez snídaně, zkřehlý a velice 
často bez vytouženého snímku. Nejlépe je se rychlou chůzí 
přesunout na Sedlo, odkud jsou záběry z netradičního směru 
do údolí pod horou Křemelná. Velice dobře je rozeznatel-
né bývalé osídlení Zadní Paště, kde svítí do kraje obnovená 
kaplička sv. Martina. Nelze se nezastavit ve Velkém Boru 
a nenafotit údolí řeky Křemelné ze známých postů, avšak 
s jiným podzimním vybarvením. Končili jsme nafocením 
vlků neochotně pózujících pod terasou v rezervaci u Srní.  
Vážení, tento odstavec s výčtem postů na horách, také našeho 
Plzeňského kraje, jsem zařadil na „zavzpomínání si“ pro ty 
z Vás, kteří Šumavu znají a milují, a pro kritického čtenáře, 
který právem očekává, že článek z fotoklubu bude o focení.

Nicméně končit budu popsáním toho, čím bylo letoš-
ní setkání tak výjimečné. Vlastní focení ve skupině bylo 
tentokráte viditelně překonáno tím, jak účastníci tíhli  
k soudržnosti, k potřebě se držet při sobě, pohovořit si u obě-
da, večeře, při večerních promítáních. Navrací se nám přiro-
zená lidská vlastnost, tolik známá u našich předků, kteří si 
museli pomáhat, aby přežili – omezovat řevnivost.

Nemohu však nezmínit překvapivé zjištění, které jsme na 
„Setkání“ zjistili. Byli jsme tam totiž jediní z celé republiky 
jako „klub - spolek“. Ostatní účastníci byli fotografové – vlci 
samotáři, popřípadě jednotlivci ve foto-videu podnikající,  
a to od moravských polí, přes fotografy z Prahy, až po naše 
humna. Při večerní diskusi jsme zaslechli, jak ten či onen foto-
klub, a že fotokluby bývaly v republice velice rozšířené, zanikl.  
V tomto ohledu ještě náš region Severní Plzeňsko stále odo-
lává. V Plasích jsou dva fotospolky, v Kaznějově a u nás po 
jednom. Nutno zdůraznit, že bez podpory spolkové činnosti  
z radnice by se tato činnost velice svízelně udržovala a po 
„pandemické krizi“ možná ani neobnovila do původní akti-
vity.

Václav Šaroch 
foto: Helena a Václav Šarochovi



- 25 -

Kultura v Horní Bříze
Hornobřízský zpravodaj 4/2022Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Hudební odpoledne v DOZP Horní Bříza
Už mnoho let chodíme klientům Domova pro osoby se 

zdravotním postižením Horní Bříza, p. o., dělat radost dob-
rotami s kávou a živou hudbou v podobě harmoniky a zpě-
vu. Setkání nás vždy naplňuje natolik, že se vždy protáhne  
a společně prožijeme krásné odpoledne. Tentokrát se tato 
milá akce konala 31. května na zahrádce a 21. září v jídelně. 
Během covidu jsme za babičkami a dědečky sice moc nemoh-
li, ale už teď se těšíme, až jim to příště vynahradíme, Halina 
Vetenglova, Luboš Marek a Ladislav Čech.

Udělali jsme radost dětem v Dětském domově  
Trnová

Když přišla paní Halina Vetenglová na začátku června  
s tím, že pojede jako ředitelka farní charity do Dětského do-
mova Trnová, a navrhla v „Kultuře“, abychom také přispě-
li, tak jsme během krátkého času vybrali mezi našimi členy 
12.500 Kč. V pátek 10. června 2022 jsme zajeli společně  
s paní Vetenglovou za paní ředitelkou Helenou Tichou do 
dětského domova. Čekalo nás vřelé přivítání od všech dětí  

a jejich tetiček. Paní ředitelka se nám svěřila, že během covi-
dové doby ubylo značné množství sponzorů a každého daru 
si moc váží. Proto pokud víte o někom, kdo by rád podporo-
val Dětský domov v Trnové, prosíme, kontaktujte ho. Daru-
jeme srdcem. :)

Ukliďme Horní Břízu, ukliďme Česko
V sobotu 17. září 2022 jsme se v Horní Bříze tradičně při-

pojili k celorepublikové akci Ukliďme Česko. Podzimní úklid 
Horní Břízy se konal od 17. do 21. září 2022. Mezi 9:00 až 
18:00 jste si vyzvedávali v pytlomatu potřebný počet pytlů  
a rukavic a dělali Horní Břízu krásnější. Pytlomaty byly k dis-
pozici v Horní Bříze na pěti místech. Tam jste také mohli 
nalezený odpad ponechat k likvidaci. Děkujeme za hojnou 
účast, vydalo se více než 50 pytlů. 

Ladislav Čech 
člen rady spolku

foto: Dětský domov Trnová

Inzerce:

foto:  facebook DOZP



- 26 -

Pionýrská skupina Horní Bříza
Pozvánka na Ringo

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Vánoční atmosféra je za dveřmi, ve vzduchu je cítit klid a 
pohoda, zvířata se uchylují k zimnímu spánku, ale oddíl Všez-
nálci ani oddíl Ringa naší pionýrské skupiny ještě nelenoší! 
V tomto roce jsme na oddílových schůzkách poznali spoustu 
nových přátel, hráli nespočet her, naučili se šifry a osvojili si 
pravidla hry Ringo. Ty se nám budou hodit zejména na jedné 

z našich největších akcí, na lednovém turnaji v Ringu. Přijďte 
si v sobotu 21. ledna 2023 do Masarykovy ZŠ v Horní Bříze 
zahrát Ringo s přáteli, podpořit své děti a známé nebo se jen 
podívat na krásnou soutěžní atmosféru. Budeme se těšit na 
viděnou v lednu na Ringu a po celý rok na dalších akcích.

Jakub Šulda 
Pionýrská skupina Horní Bříza

 

Termín:  Sobota 21. 1. 2023 od 8:30 do 16:00 

Místo:   V tělocvičně Masarykovy základní školy v Horní Bříze, vstup do 
tělocvičny zadním vchodem (za Městským úřadem). 

Registrace: Od 8:30 do 9:30 do všech soutěží. Smíšené trojice je nutné 
registrovat předem do 15. 1. 2023. Den před turnajem probíhá 
losování do tabulek a nebude možné se do turnaje přihlásit. 

Věkové kategorie:  Pro všechny soutěže (počítá se věk dosažený v tomto roce). 
1) kategorie A – do 10 let (2013, …) 
2) kategorie B – od do 14 let (2009, 2010, 2011, 2012) 
3) kategorie C – od 15 do 17 let (2006, 2007, 2008) 
4) kategorie D – od 18 let (2005, …) 

S sebou: Startovné 50 Kč. Ze startovného jsou hrazeny náklady na 
pronájem a odměny. Sportovní oblečení a obuv s nečernící 
podrážkou podmínkou. 

Občerstvení: Po celou dobu bude možné zakoupit občerstvení. 

• Pro účastníky z větší vzdálenosti můžeme zajistit ubytování ve třídě (vlastní 
spacák a karimatku). V pátek je možné se přidat na trénink ringa, na kterém 
bude přátelské utkání libovolných dvojic. Zájemce prosíme, aby nás 
informovali nejméně týden před akcí na uvedený kontakt. Děkujeme.  

 

Soutěž jednotlivců. Každý váže postupně uzly podle příslušné kategorie. 
Kategorie A váže: plochá spojka, tesařský uzel 
Kategorie B váže: plochá spojka, tesařský uzel, zkracovačka, lodní 

smyčka 
Kategorie C váže: plochá spojka, tesařský uzel, zkracovačka, lodní 

smyčka, škotový (tkalcovský) uzel 
Kategorie D váže: plochá spojka, tesařský uzel, zkracovačka, lodní 

smyčka, škotový (tkalcovský) uzel, dračí smyčka 

V rámci akce budou připraveny doprovodné soutěže, aby vyplnily čas mezi 
zápasy. Těšit se můžete na střelbu ze vzduchovky, foukačky a další! 

Pravidla: Ringo se bude hrát podle sportovních pravidel vydaných 
Českým klubem Ringa (viz https://www.ringo.cz/pa 
ge/detail/sportovni-pravidla-ringa). Rozhodčí přiřazený u 
každého hřiště má právo tyto pravidla před začátkem zápasu 
upravovat. Zásadní pravidla budou zopakována před 
turnajem. Putovní pohár získává výprava, jejíž tři trojice (z 
libovolných kategorií) se po sečtení umístění celkově umístí 
nejlépe. Jednotlivá družstva musí být ohlášena před 
zahájením turnaje. 

• Účastníci pod vlivem alkoholu budou z turnaje a všech soutěží 
diskvalifikování 

Informace, přihlášky a ubytování: 
Jakub Šulda: Tel.: 777 209 040 

Email.: jakab@email.cz, nebo pionyr.hb@gmail.com  

Fotky Horní Břízy
Ukažte Horní Břízu v tom nejlepším světle!
Stačí nahrát fotku na Instagram s hashtagem #HorniBriza, my ty 
nejlepší  
repostneme a zveřejníme v HB zpravodaji.

@fotkyhornibrizy



- 27 -

Fotbalový oddíl SK Horní Bříza
Hornobřízský zpravodaj 4/2022Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Mužstvo A-tým:
Do sezóny 2022/23 jsme vstupovali s nesmírným očeká-

váním a odhodláním, jelikož nás čekala historicky první účast 
v divizní soutěži. Od začátku jsme věděli, že před námi sto-
jí kvalitnější a takticky mnohem vyspělejší mužstva, než na 
které jsme měli možnost narazit v krajském přeboru. První 
zápas, který jsme odehráli v Českém Krumlově, jako by určil 
ráz zbytku podzimní části sezóny. V utkání se řadou šancí na 
obou stranách jsme smolně prohráli 1:0. V dalších zápasech 
se jasně ukázaly zkušenosti, kterými ostatní mužstva dispo-
nují, a tak mnohdy vyrovnaná utkání dokázali naši protivníci 
překlopit na svoji stranu a zápas vyhrát. S přibývajícími zápasy 
se většina hráčů dokázala přizpůsobit vyššímu tempu soutěže, 
a proto se nám podařilo některé soupeře herně přehrát, bohu-
žel bez bodového efektu. I přesto, že jsme na podzim získali 
jediný bod a pohled na tabulku vypadá hrozivě, si dovolím 
tvrdit, že herní projev mužstva neodpovídá bodové propas-
ti, který se mezi námi a ostatními týmy nachází. Své zbraně 
tedy rozhodně neskládáme a na jaře se pokusíme zabojovat  
o co největší množství bodů a hlavně i nadále získávat nesmír-
ně důležité zkušenosti z této kvalitní soutěže, které můžeme  
v příštích letech zúročit. Proto je na místě poděkovat fanouš-
kům, sponzorům a v neposlední řadě také vedení klubu, které 
nám tuto cennou možnost poskytlo.

Jan Schimmer

Mužstvo B-tým:
Do podzimní části okresního přeboru šel náš B-tým s cí-

lem navázat na velmi úspěšnou loňskou sezónu, kterou jsme 
zakončili třetím místem. Po konci podzimní části můžeme 
být nad míru spokojeni, jelikož jsme si, co se týče umístění  
v tabulce, oproti loňsku ještě polepšili a přezimujeme na jejím 
prvním místě. Stejně tak jako loňskou sezónu se nám i letos 
daří do sestavy zapracovat mladé hráče z řad dorostenců, což 
už před začátkem soutěže patřilo mezi naše priority. Tak jako 
loni se i na podzim ukázalo, že jsou dorostenci hrající za  
B-mužstvo nezbytnou součástí mužstva a patří mezi jeho pev-
né pilíře vedoucí k úspěchu. Do jarní části tak půjdeme samo-
zřejmě s pokorou k soupeřům, ale zcela pochopitelně s cílem 

první příčku udržet, výsledkově ještě více přesvědčit a soutěž 
okresního přeboru vyhrát.  

Kvalitu na prvenství soutěže okresního přeboru v B-muž-
stvu určitě máme. V týmu již zmíněným dorostencům pře-
dávají zkušenosti hráči, kteří ještě donedávna hráli v našem 
A-týmu. Tito hráči tvoří pevnou kostru týmu, která je doplňo-
vána již zmíněnými dorostenci. Jako mužstvo jsme na podzim 
předváděli stabilní výkony s velmi dobrým herním projevem 
a až na pár zápasů, které jsme o gól respektive o dva prohráli, 
přesvědčivě vítězili.

Pro naplnění cíle soutěž vyhrát však ještě před začátkem 
jarní části musíme poctivě potrénovat, domluvené máme 
i zimní soustředění, na kterém, doufáme, nabereme potřeb-
nou kondici, ještě více kolektiv utužíme a následně pak úspěš-
ně vkročíme do jarní části soutěže.

Ladislav Hnát

Dorost:
Dorost v Horní Bříze zažívá několik úspěšných sezón. Od 

vítězství mladšího dorostu v Krajském přeboru v roce 2019, 
kdy byl tým z HB spojený s Kaznějovem, se týmu pod vede-
ním trenéra Radka Pöschla a vedoucí mužstva Petry Sedláč-
kové (oba několik let v dresu HB hráli) velmi daří. Již několik 
sezón se Hornobřízský dorost umisťuje na předních příčkách 
KSD. Tuhle sezónu dorost přezimuje na první příčce krajské 
soutěže. Na záda nám šlape tým z Bolevce, který má jeden 
zápas k dobru. Herně se tým zvedl i tím, že se někteří chlapci 
již druhou sezónu objevují v sestavách B týmu (okresní pře-
bor) a A týmu (divize). To se odráží v lepších individuálních 
výkonech a celkové herní kvalitě týmu. Tuhle sezónu má tre-
nér Pöschl k dispozici 19 chlapců, z toho 2 brankáře. Muž-
stvo trénuje 2x týdně vždy v pondělí a ve středu. V rámci 
zimní přípravy na nadcházející jarní část soutěže se dorost od  
19. listopadu 2022 bude účastnit zimní soutěže, kde změří své 
síly i s týmy, které hrají vyšší soutěž, jako je například divizní 
Senco Doubravka.

Petra Sedláčková



- 28 -

Starší žáci
Starší žáci se po podzimní části Krajské soutěže žáků umís-

tili na 4. místě tabulky, které asi odpovídá výkonům mužstva. 
Kluky bych chtěl za jejich výkony a hlavně přístup pochválit. 
Stále jsme v kategorii, kdy výsledky nejsou na prvním mís-
tě, ale to neznamená, že nechceme vyhrát každý zápas. Dů-
ležitější je pro nás ovšem herní projev, který baví nás a snad  
i diváky. Někteří kluci půjdou příští rok do dorostu, proto se 
snažíme je na to po všech stránkách připravit. Neuspokojivou 
zprávou je, že kluků je málo a doplňují nás tedy mladší žáci, 
kterým za pomoc děkujeme. Bez nich bychom to nezvládli. 
Pevně věřím, že se na jarní část dobře připravíme a budeme 
zase o kus lepší.

Antonín Lavička

Mladší žáci
Mladší žáci se zúčastnili krajského futsalového turnaje. 

Kromě věcných cen obdrželi i volné vstupenky na kvalifikační 
utkání ve futsalu ČR-Arménie o postup na Mistrovství světa 
v plzeňské hale Lokomotiva konané dne 12. října 2022. I přes 
bouřlivou kulisu domácí prohráli, pro kluky to byl ale i přesto 
hezký zážitek.

Mladší žáci skončili po podzimní části soutěže na prvním 
místě. Jako odměnu dostali výlet vlakem do Třemošné na 
bowling.

Petr Svoboda

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Umístění týmů kopané po podzimní části - SK Horní Bříza oddíl kopané

Mužstvo pořadí v tabulce skóre body soutěž

Ml. přípravky 8. 30:74 0 Okresní přebor

Nejlepší střelci branek: Škrlant Libor 13x, Řičica Matyáš 10x

St. přípravky 1. 145:51 30 Okresní přebor

Nejlepší střelci branek: Jansa Šimon 75x, Bihary Roman 20x

Ml. žáci 1. 77:22 31 Okresní přebor

Nejlepší střelci branek: Winkelhöfer Jakub 18, Jásek Antonín 15x

St. žáci 4. 38:34 16 Krajská soutěž

Nejlepší střelci branek: Macháček Ondřej 15x, Mages Michal 5x

Dorost 1. 53:10 28 Krajský soutěž

Nejlepší střelci branek: Příhoda Jan 12x, Daníček Adam 10x

B-mužstvo 1. 54:22 28 Okresní přebor

Nejlepší střelci branek: Reindl Dominik 17x, Čechura Vilém 8x

A-mužstvo 16. 7:43 1 Divize sk. A

Nejlepší střelci branek: Šmíd Jiří 3x, Kraček Jakub 2x



- 29 -

Hokejbalový oddíl SK Horní Bříza
Hornobřízský zpravodaj 4/2022Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Minipřípravka a spolupráce s mateřskou školou
V podzimní části roku 2022 probíhají tréninky dětí v tra-

dičních časech každé pondělí a středu od 17:00 do 18:00. 
Nová generace mládeže dělá pokroky mílovými skoky, a tak 
by trenéři rádi přihlásili kategorii minipřípravek už v jarním 
období. Aktuálně probíhá zimní příprava v prostorách místní 
tělocvičny.

Tréninky jsou určené pro začínající hráče ve věku 5-9 let. 
Děti se mohou na hokejbal přihlásit přímo (telefon 607 142 
551, marekhanza@gmail.com) nebo prostřednictvím školy, 
kde podají přihlášku na kroužek hokejbalu. Od začátku října 
jsme také navázali spolupráci s 2. mateřskou školou na Továr-
ně, kde probíhá trénink každou středu. Formou her a cvičení 
se nejmladší děti postupně připravují na zařazení do starších 
kategorií a především se snažíme podpořit jejich kladný vztah  
k pohybu a kolektivnímu sportu.

Podzimní část opět ve znamení marodky
K datu uzávěrky aktuálního čísla zpravodaje odehrálo  

A-mužstvo devět utkání 2. národní hokejbalové ligy. Výsled-
ky nakonec vydaly na průběžně 3. pozici tabulky. Předchozí 
sezóna otestovala zdravotní stránku našeho kádru a bohužel 
ne jinak začala sezóna letošní, kdy jsme hned v úvodních du-
elech nešťastně přišli o několik hráčů. Velice nás těší letošní 
vyrovnanost jednotlivých celků. Vpodstatě žádný z přihláše-
ných klubů nevstupuje do utkání z pozice jasného outsidera. 
To dodává soutěži na atraktivitě. Podzim nabídl také tradič-
ně vložený ALPA Český Pohár, kde mohou své síly porov-
nat celky, které na sebe jinak ve svých kategoriích nenarazí.  
V prvním kole vyrazilo áčko úspěšně uloupit vítězství dob-
řanskému béčku. Ve druhém pak los padl na aktuálně vedoucí 
prvoligové mužstvo, pro nás z loňské sezóny známé, Datly  
z Blatné. Obávaný soupeř přijel na hřiště Na Hokejku s not-
nou dávkou sebevědomí. Se 17 hráči do pole a dvěma gol-
many. Horní Bříza naopak nastoupila ve zraněními výrazně 
oslabené sestavě. Krása sportu ukázala své kouzlo, když naše 
áčko více jak 2 třetiny zápasu vedlo. Ještě několik minut před 
koncem vše nasvědčovalo vyřazení favorita z poháru. Nako-

nec přece jen jeden nešťastný moment polil soupeře živou 
vodou, a ten v posledních minutách dokázal otočit utkání na 
konečný výsledek 2:3 ve svůj prospěch. Bravurní výkon před-
vedl v brance Aleš Daněk, který čelil 64 pokusům soupeře. Na 
tento zajímavý duel opět dorazilo mnoho fanoušků z Horní 
Břízy i Blatné, za což všem patří velké poděkování.

Vojtěch Krejsa

Další informace najdete nově nejen na:  
www.facebook.com/SkHorniBrizaHokejbal 

www.skhbhokejbal.cz

 Lásku ke sportu je třeba pilovat již od útlého věku. Poprvé dorazil na 
zápas také kapitán – junior.



- 30 -

Tělocvičná jednota Sokol Horní Bříza
Hornobřízský zpravodaj 4/2022Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Na závěr roku se většinou hodnotí, jaký byl celý 
rok, co bychom chtěli udělat lépe a také se pochválit 
za to, co se povedlo, a poučit se z toho, co se nepovedlo.  

Jsme rádi, že jsme zahájili nový školní rok a o naše cviče-
ní je opět velký zájem. V září jsme během cvičebních ho-
din „provětrali“ naše nářadí a náčiní v sokolovně při celo-
republikové akci Beactive aneb Spolu v pohybu. Také jsme 
vyhlásili nově výzvu večerní pochod, kdy jsme během 
jednoho dne museli ujít nebo uběhnout nějaké kilomet-
ry. Vše jsme pak za naši jednotu sečetli a odeslali na ČOS. 
V říjnu se konal v Praze sraz župních vedoucích žen, kam 
odjely naše dvě cvičitelky. Tam již byla možnost podívat se 
na některé připravované skladby na 17. všesokolský slet, 

který se bude konat v roce 2024, a my věříme, že bude 
hodně zájemců o nácviky, které začnou již v příštím roce. 
Velice nás těší, když přijdou mezi nás další dobrovolníci, kteří 
nám přijdou pomoct, ať už s topením či údržbou nebo se 
cvičením a věcmi okolo. Takže teď přijde trochu chlubení, 
z řad našich cvičenců se dvě ženy a jedna dorostenka zúčast-
nily podzimního kurzu pro cvičitele, úspěšně zvládly dvě ví-
kendová školení a složily zkoušky. Tím máme tedy dvě nové 
cvičitelky a další se stane plnohodnotnou cvičitelkou, jak-
mile dosáhne věku 18 let. Moc si toho vážíme a jsme rádi, 
že nám již nyní pomáhají při cvičebních hodinách s dětmi. 
Stejně jako v minulém roce jsme poskyt-
li prostor pro uskutečnění pracovních hodin taneční-

ho kurzu manželů Beranových. Takže od září do pro-
since se každou neděli mění tělocvična na taneční sál. 
Nabízí se také pozvat na další taneční příležitost, a to 28. led-
na 2023 na tradiční již 13. ročník Sokolského bálu, který se 
bohužel v době covidové konat nemohl. O to více se na něj 
těšíme a věříme, že bude opět velká účast!

Jana Svobodová 
Foto: M. Bartošová J. Svobodová a M. Kargeradova



- 31 -

19. hornobřízské vinobraní 
a aktivity spolku Vinaři Plzeňska

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Tradičně již po devatenácté uspořádal spolek Vinaři Plzeň-
ska za finanční a technické pomoci města Horní Bříza horno-
břízské vinobraní. Akce se uskutečnila v sobotu 17. září 2022 
od 13:00 na hřišti u sokolovny. Moc si vážíme několika stovek 
návštěvníků z Horní Břízy i širokého okolí. I přes nepřízeň 
počasí, kdy nás trápila teplota okolo 11 °C a z počátku deštivé 
počasí, vyšlo vše naprosto skvěle. 

Členové našeho spolku nabízeli z Moravy dovezený bur-
čák z rodinného vinařství MALÝ VINAŘ Hany a Františ-
ka Mádlových z Velkých Bílovic. Svůj sortiment nejlepších 
odrůdových vín od renomovaných vinařů z jižní Moravy na-
bízela rodina paní Věry a Josefa Koudelových z hornobřízské 
Vinotéky v Malém sklípku. Sladké dobroty a kávu přivezla 
ANDĚLKA - kavárna a vzdělávací rodinné centrum. Ostatní 
dobroty v podobě klobás, piva a dalšího občerstvení připravi-
la místní Tělocvičná jednota Sokol Horní Bříza.

O oficiální zahájení ve 14:00 se postarali členové Vinařů Pl-
zeňska zpěvem spolkové hymny za doprovodu místní zpěvač-

ky Aničky Volínové a Vaška Žákovce, kteří pak až do 17:30 
hráli známé písně k poslechu, zpěvu i tanci. Po vystoupení 
těchto umělců se začalo připravovat další hudební uskupení 
a před pódiem došlo k dražbě nejkrásnějších hroznů, které 
byly vystaveny po celou dobu vinobraní. Rádi jsme představili 
hrozny vypěstované v plzeňské oblasti. Byl o ně velký zájem 
a naše povolané vedení spolku, předseda Jan Kratochvíl a jed-
natel Jiří Vynáhlovský, rádo odpovídalo zájemcům na dotazy 
ohledně pěstování vinné révy.

Večer patřil Starobřeclavské cimbálové muzice, která přije-
la z jižní Moravy. Oproti předminulému roku dorazila muzika 
v originálním složení a potěšila milovníky moravských a slo-
váckých písní.

Děkuji všem za účast a podporu, těm, kteří se podíleli na 
organizaci, patří poděkování za pomoc. Výroční 20. vinobraní 
se uskuteční v sobotu 16. září 2023. Věřím, že se na něj těšíte 
stejně jako my. Jste srdečně zváni!

Ladislav Čech, člen spolku 
foto: Dominik Seko

Vážení čtenáři, přijďte mezi nás.  
Tento rok jsme se vydali na výlet na Litoměřicko (květen), na prohlídku vinařství ve Starém 
Plzenci (březen), uspořádali jsme Slavnostní zarážení hory (srpen), Senzorické hodnocení 
hroznů révy vinné (září), oslavu svátku svatomartinských vín (listopad) a každý měsíc vinné 
stoly - hodnocení dovezených vín nejen z Moravy. Seznamte se s naší činností více na  
www.vinariplzenska.cz a přijďte se s námi bavit a vzdělávat. Ve víně je pravda.

Vinaři Plzeňska



- 32 -

Přehled nadcházejících akcí města
Silvestrovský ohňostroj 
31. 12. 2022 od 19:00 na hřišti u sokolovny

 
Masopust 
25. 2. 2023 (čas a místo budou upřesněny)

Změny programu vyhrazeny.  Akce organizuje Kulturní  
a sportovní komise města Horní Bříza. Podněty a připomín-
ky můžete zasílat na e-mail kultura@hornibriza.cz

TERMÍNY AKCÍ VANDROVNÍCI 2023 
LEDEN   

ÚNOR   

BŘEZEN 
 

25. 3. sobota Posázavskou stezkou přes Pikovice na 
NS Medník, soutok Vltavy a Sázavy u 
Davle, rozhledna Pepř 

DUBEN 27. 4 – 2. 5. čt - út 
 

CHKO Broumovsko 

ČERVEN 4. 6. neděle 
 

Přebuz, Potůčky, Nejdek, Perninské 
rašeliniště 
 

ČERVEN 18. 6. neděle 
 

Meandry Vltavy, vyhlídka Solenická 
podkova, hrad Vrškamýk, rozhledna 
Vrškamýk a Veselý vrch, poutní areál 
Svatá hora v Příbrami  

ČERVENEC 15. 7. sobota 
 

Třístoličník, Nové Údolí, Stožec 

SRPEN 5. - 12. 8  
 

Dovolená Orlické hory 
 

ZÁŘÍ  Morava 

ŘÍJEN 14. 10. sobota Přírodní památka Hora Říp, Roudnice 
nad Labem, zámek Veltrusy 

ŘÍJEN 28. 10. sobota svátek 
 

Počátky, Kraslice, Bublava, Klingental 
rozhledna 
 

LISTOPAD 17. 18. 19. 11. pá - ne PP Žďár nad Sázavou 

PROSINEC 9. 12. sobota  

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Aktuální a podrobné 
informace o kulturních  
akcích najdete na 
webu města v sek-
ci volný čas - kultur-
ní a sportovní akce. 
Pro přímý vstup stačí  
použít QR kód.

mailto:kultura@hornibriza.cz


- 33 -

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty



- 34 -

Pionýrská skupina Horní Bříza

přeje všem krásné Vánoce 

a těší se na setkání v novém roce 2023

.--.|...||....|---|.-.|-.|..||-...|.-.|..|--..|.-|

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty



- 35 -

Jízdní řády 2022-23 platné od 11. 12. 2022 do 9. 12. 2023 

Přehled hlavních změn – stav k 26. 11. 2022 
 

Autobusy 
1) Linky 321, 322, 334 Horní Bříza - Plzeň 

U linek mezi Horní Břízou a Plzní nedochází ke změnám. Pouze dopolední spoj z Horní Břízy, rozcestí 
do Plzně nově odjíždí až v 9:00 hodin (dříve v 8:55). Doplněna jsou omezení ve svátečních dnech 
(zejména o Vánocích) podobně jako v předchozích letech. 

 
2) Linka 333 Horní Bříza – Česká Bříza – Hromnice, Nynice 

Ve dnech školního vyučování jede nově spoj z Horní Břízy, sídliště do Hromnice až ve 12:45 (do 9. 12. 
odjíždí již ve 12:26) a je prodloužen z Chotiné do Nynic, odkud odjíždí zpět do Horní Břízy ve 13:26. 

Spoj ve 14:19 ve dnech školního vyučování z Horní Břízy, sídliště je také prodloužen do Nynic. Z Nynic 
se vrací v 15:02 zpět do Horní Břízy. 
 

3) Linka 341 Kralovice – Koryta – Kaznějov – Plasy 

Je zrušen spoj ve 14:15 z Horní Břízy, žel.st. do Kaznějova ve dnech školního vyučování. 
 

4) Linka 363  Všeruby – Žilov – Horní Bříza 

Spoje této linky nejezdí přes Ledce. Změna platila v již v předchozím období. 

 

Vlaky 
U vlaků dochází pouze k minutovým posunům odjezdů některých vlaků (maximálně o 4 minuty) a 
k doplnění omezení jízdy vlaků ve svátečních dnech (Vánoce apod.). 

U spojů v lichou hodinu po 11. hodině je nově odjezd z Plzně hl.n. do Horní Břízy ve 14. minutu (v 11:14, 
13:14, 15:14, 17:14, 19:14, 21:14, tj. o 4 minuty později).  

U spojů v lichou hodinu po 11. hodině do Plzně je nově odjezd z Horní Břízy (nádraží)  v 18. minutu  
(v 11:18, 13:18, 15:18, 17:18, 19:18; tj. o 3 minuty později.). Z Horní Břízy zastávky jsou odjezdy v lichou 
hodinu ve 22. minutu (v 11:22, 13:22, 15:22, 17:22, 19:22; tj. o 4 minuty později). 

Podrobně v souhrnných jízdních řádech. 

 

Hornobřízský zpravodaj 4/2022Jízdní řády HB



- 36 -

Fotky Horní Břízy
Ukažte Horní Břízu v tom nejlepším světle!
Stačí na Instagram nahrát fotku s hashtagem #HorniBriza, my ty nejlepší  
repostneme a zveřejníme v HB zpravodaji.

@fotkyhornibrizy


